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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 223/2025

PROCESSO DE DISPENSA N° 99/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Educagao, Culture, Esporte e Lazer

autorizaqAo DE ABERTURA DO PROCESSO 
vttNISTRAUVCy \ 
lA/nQ/SOgs) / 1 —

setor/Orgao solicitante 
10/09/2025 47 

Ana Fran^isca Almeida Santos
Secretiria Municipal de Educacao, Culture, Esporte e Lazer

OBJETO:

CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS 
DE RECARGA E MANUTENQAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CARTUCHOS DE 
TONER COMPATIVEIS COM MODELO M432FDN(REFERENCIA 1330W, 
COMPATIVEIS COM A IMPRESSORA HP LASER JET MFP M432FDN,UTILIZADAS 
NAS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO. 
FUNDAMENTAQAO: /

LEI Ne, 14.133/2021, Art; 75, Inc. Il /

ig'Srio Maiiins Barges 
Prefeito Municipal

O D/vBAHlA
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Estado da Bahia
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ESTADO DA BAHIA

Una - BA, 07 de julho de 2025.

Oficio 163/2025-SEDUC

Prezado Senhor,

limo. Sr.
Rogerio Martins Borges
Prefeito do Municipio

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA - BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAQAO 

Estado da Bahia

Fundo Municipal de Educagao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001-41, Una - Bahia. CEP 45.690-000 

E-mail: educaccio@una.ba.ciov.br - Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Considerondo quo as unidades escolares da rede publica municipal de ensino 
fazem uso intensivo de impressoras modelo HP LaserJet MFP M432FDN para a realizaqdo 
de atividades pedagdgicas e administrativas. E que para o pleno funcionamento desses 
equipamentos, torna-se essencial a contratapao de empresa especializada na prestaqdo 
de services de recarga e manuten^ao preventiva e corretiva de cartuchos de toner 
compativeis com o modelo M432FDN (referenda 1330W).

Considerondo que as impressoras sao utilizadas de forma continua para atividades 
essenciais, destacando-se:

• Impressao de atividades escolares e avaliaQoes aplicadas regularmente aos 
estudantes;

• Impressao das avalia^des do CAED (Centro de Politicos Publicas e Avaliapdo 
da Educaqdo), que abrangem os estudantes do 1° ao 9° ano, em disciplines 
como Lingua Portuguesa, Matemdtica, Ciencias, Escrita e Fluencia;

• Produpao de materiais de apoio pedagogico;
• Elaborapdo de documentos administrativos e comunicados internes;
• Gerapao de relatorios exigidos por orgaos de controle e supervisao 

educacional.
A titulo de exemplo, cada ciclo de aplicapao das avaliapoes do CAED demanda a 

impressao de aproximadamente 80.000 pdginas, considerondo que cada prova pode 
variar entre 6 e 22 pdginas por aluno. Com base na autonomia media dos cartuchos 
(aproximadamente 5.000 impressdes por unidade/mes, conforme a tipo de impressao), 
verifica-se uma demanda elevada e continua.

A recarga periodica e a manutenpao adequada dos cartuchos de toner sdo 
imprescindiveis para garantir o funcionamento ininterrupto das impressoras, evitando 
falhas operacionais que comprometam:

O planejamento pedagogico;
A qualidade do atendimento aos alunos;
A eficiencia administrative das unidades escolares.

mailto:educaccio@una.ba.ciov.br


ESI ADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA - BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAQAO 

Estado da Bahia

Na certeza 
consideraQao.

Fundo Municipal de Educagao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001-41, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

E-mail: educacao@una.ba.qov.br - Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Diante dessas circunstancias, serao necessdrias 60 recargas, para atender as 
necessidades e demandas de impressao para finalizar o ano letivo.

Assim, solicito a contratapao de empresa especializada em recarga e manutengao 
de cartuchos de toner para impressoras HP LaserJet MFP M432FDN e medida necessdria, 
estrategica e economicamente vantajosa, assegurando a continuidade das atividades 
pedagdgicas e administrativas nas unidades escolares da rede publico municipal de 
ensino, com qualidade, eficiencia e responsabilidade na aplicagdo dos recursos publicos.

Atenciosamente,

Ana Franc^a^Almeida Santos

Secretdria Municipal de Educapao, Culture, Esporte e Lazer

De acordo com o Censo Escolar 2025, a rede publico municipal atende atualmente 
4.534 alunos, reforgando a importdneia de manter os equipamentos operacionais e com 
plena capacidade de atendimento a demanda didria.

A opqdo pela recarga e manutenqdo dos cartuchos, ao inves da aquisiqdo de 
novos, traz beneffeios como:

• Redu^ao de custos publicos, promovendo a economicidade sem prejuizo do 
qualidade dos serviqos;

• Sustentabilidade ambiental, por meio da reutilizaqao dos cartuchos e 
reduqao do volume de residues descartados.

• A contrataqdo de empresa especializada se justifica pelas seguintes razdes:
• Atendimento tecnico qualificado, com garantia dos serviqos executados;
• Utilizaqdo de insumos compativeis e de qualidade, preservando o 

desempenho dos equipamentos;
• Cumprimento de prazos de atendimento e manutenqdo, evitando a 

paralisaqdo das atividades escolares;
• Atendimento as normas legais e ambientais vigentes.

do atendimento, renovamos os votos de elevada estima e

mailto:educacao@una.ba.qov.br
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Una, 07 de mar^o de 2025

Dessa forma, compete aos municipios que aderiram ao programa:

C1CLO II em outubro

CICLO I em marqo/abril

C1CLO II em junho

Att: Ana Carla Batista
MO: Setor de Compra

0 municipio de Una se destaca em muitos aspectos na educagao da regiao, 
apresentando sempre resultados positives no que se refere a qualidade da 
educagfio prestada aos seus munfeipes. No entanto, precisamos avangar em 
outros aspectos no que diz respeito a atingir os indices de alfabetizagao na idade 
certa. Nesse sentido, o municipio aderiu ao Programa Compromisso Nacional 
Crianga Alfabetizada, em regime de coiaboragSo entre Uniao, estado, Distrito 
Federal e municipios, que almeja, por meio da conjugagao dos esforgos, garantir 
o direito A alfabetizagAo de todas as criangas do pais. O objetivo central £ 
assegurar que 100% das criangas brasileira estejam alfabetizadas ao final do 
2° ano do ensino fundamental, alem da recomposigao das aprendizagens, com 
fbco na alfabetizagao de 100% das criangas matriculadas no 3°, 4° e 5° ano 
afetadas pela pandemia.

> Aderir a politica de avaliagao da alfabetizagao;
> Aderir a politica de avaliagao formativa desenhada em nivel estadual;
> Estabelecer sua propria politica de avaliagao formativa de alfabetizagao.

CNPJ 13.672.60S/0001-70
E-mail: pntuna@una ba flovbr

Prefeftura Municipal do Una 
Prs$a Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 
Centro. Una • Bahia. CEP 45.690-000

Assim, se faz necessario que o municipio realize diagndsticos da rede com 
avaliagoes em leitura, escrita e matemetica - material disponibilizado pelo 
Programa que deverao ser impresses pelo municipio para possibilitar que o MEC 
conhega a realidade do mesmo, para o alinhamento das principals agdes em 
busca da garantia do direito a alfabetizagao das criangas. Dessa forma, foi 
instituido cronogramas de aplicagao e langamento dos dados coletados na 
Plataforma Crianga Alfabetizada, sendo as avaliagoes realizadas em tres 
ciclos:

xuna
- —j?. Segando com fe e trobo^hoSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA&of 

ESPORTE, CULTURA E LAZER 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
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Segue em anexo a planilha do quantitative de impressoes.

Agradecemos. antecipadamente a boa acolhida.

/

Sandra Silva Santos Batista 
Coordenadora do Departamento Pedagdgico

CNPJ 13.672.605/0001-70
E-mail: pmunatSuna.ba.gov.br
www.una.ba.Qov.br

-uno
—Seguindo com fe e trcbolho

Esse diagndstico permitird que a elaboragSo do Plano de Agdes do Territdrio 
Estadual (PATE) e da Politica de Alfabetizagao do Territdrio contempfem agoes 
que compoem os eixos e estejam alinhadas com as necessidades e 
especificidades de cada municipio. Considerando a importancia deste 
programa para o avango na educagao do nosso municipio e consequentemente 
do nosso pais, vimos solicitar a impressao grdfea das avaliagdes supracitadas.

Prefeftura Municipal de Una
/ Prafa Or. Manoei Pereira de Almeida. 14
I Cenlro, Una - Bahia. CEP 45.690-000
/ /

http://www.una.ba.Qo


QUANTITATIVO DAS AVALIACOES

TURMAS
ESCOLAS 4° ANO 5° ANO

Andrd Rebou^as

Anisio Teixeira 79 777455 57

David Pinheiro 49 54 60 8035

Escoias do Campo 40 36 103 57 50

Fabio Souto 32 32 40 43 45

Humberto Rusciolleli 37 2820 3820
Liberalino Souto 2516 17 31 25

Santa Rita 10 24 20 2010

TOTAL 248 251 404 316 325
TOTAL GERAL 1.544

UNDIMEBAt

Avalia^ao Contfnua da Aprendizagem - Ciclo 1/2025
Compromisso Nacionai Crianga Alfabetizada

Preftsitura Municipal de Una 
Pra^a Dr. Manoal Pereira de Almeida. 14 
Centro. Una - Bahia. CEP 45.690-000

CNPJ 13.672.605Z0001-70
E-mall:j)rrtuna@una ha floyhr 
wwjwAina.bajjov.br

GOVERNO DO ESTADO 3AH1A
SECREURIA DA EOUCACAO

COVERMO FEDERAL

Minlst^rioda EducacSo

1°ANQ
40

3° ANO
35

2° ANO 
30

Compromisso 
Nacionai

A Crian^a 
alfabetizada

PRgF.El.TUR A Dt vunn 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, Se9u nd°co,n 6 e ,robo h0 

ESPORTE, CULTURA E LAZER
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

wwjwAina.bajjov.br


QUANTITATIVO DAS AVALIACOES

4° ANO 5° ANO

Anisio Teixeira 52 54 70 71 75

David Pinheiro 58 7431 45 54

Eecolae do Campo 64 4752 41 78

29 40Fabio Souto 27 35 40

Humberto Rusciolleli 18 20 34 3018
Liberaiino Souto 18 24 231615

Santa Rita 19 191108 09

TOTAL 317 299 308241 245
TOTAL GERAL 1.410

UNDIMEB/X

Avalia^ao Contfnua da Aprendizagem - Ciclo 11/2025 
Compromisso National Crianca Alfabetizada

Prefeftura Municipal de Una 
Fraga Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 
Cenlro. Una - Bahia. CEP 45.690-000

CNPJ 13.672.605/0001-70
E-mail: pmunagjuna baqov.br 
www.un.a.ipa.jjpvJjr

GOVERNO DO ESTADO3AHWV
SECRETtraA OA EOUCACAO

GOVERNOFEDERAL ■w-ri- 
Minlst^rio da EducagSo

ESCOLAS
Andrd Rebou^as

1°ANO
38

2° ANO 
27

TURMAS 
3° ANO 

26

Compromisso 
National

A Crian^a 
alfabetizada

-P-R gg-gJ-T V W A_P t vuno 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQA'O, Se9u nc!o come ,raba'h° 

ESPORTE, CULTURA E LAZER
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

http://www.un.a.ipa.jjpvJjr


RELA^AO DE QUANTIDADE DE ALUNOS POR ANO E POR ESCOLAS PARA AVALIA^AO DO CAED

CICLOI

6° ANO 7° ANO 8° ANO 9° ANO

CMAFA 203222 179198
CANDIDO 62 41 3151
LIBERALINO 172620 27
TOTAL GERAL 270 227269 311

ESCOLAS



RELAfAO DE QUANTIDADE DE ALUNOS POR ANO E POR ESCOLAS PARA AVALIAQAO DO CAED

CICLO II

8° ANO6° ANO 7° ANO 9° ANO

189 168 195 170
CANDIDO 51 48 34 30
LIBERAUNO 16 23 22 13
TOTAL GERAL 256 251 213239

ESCOLAS
____________
CMAFA



AVALIACOES CAED-CICLO1

TOTALFLUENCIACIENCIASESCRITAMATEMATICAPORTUGUESTURMA

917652082139681612 ANO 248
1039280054350202045181829 ANO 251
1313491052452468681752521340432 ANO

785 65454 32403160 5102528842 ANO 316
9115249560660632501032501032559 ANO

48362TOTAL

TOTALCIENCIASESCRITAMATEMATICAPORTUGUESTURMA

94153497131345529592959 11269 1169 ANO
1150734211555 114043 54043 131331172 ANO
91802700101350529701135101327082 ANO
81722497111135524971131781422792 ANO
38274

T 86636

QUANT.
PROVAS

QUANT.
PROVAS

QUANT. DE 
pAg/prova 

DE 
PORTUGUES

QUANT. DE 
pAg/prova 

DE 
PORTUGUES

QUANT. DE 
PAG/PROVA DE 
matemAtica

QUANT. DE 
PAG/PROVA DE 
matemAtica

QUANT. DE 
pAg/prova 
DE ESCRITA

QUANT. DE 
pAg/prova 
DE ESCRITA

QUANT. DE 
pAg/prova 
DE CIENCIAS

QUANT. DE 
pAg/prova 
DE CIENCIAS

QUANT. DE 
pAg/prova 
DE FLUENCIA

pAginas DO 
CADERNO DO 

APLICADOR

TOTAL_______________________________________________
QUANTIDADE TOTAL DE PAGINAS IMPRESSAS CICLO I =



AVALIAQOES CAED - CICLO 2

TOTALFLUENCIACIENCIASESCRITAMATEMATICAPORTUGUESTURMA

891750612138561624119 ANO
1016480054349002018 441024529 ANO
1052491052452453891741211339 ANO 317
6239785324402990 52392 10829949 ANO
8775249560660630801030801030859 ANO

44619TOTAL

TOTALCIENCIASESCRITAMATEMATICAPORTUGUESTURMA

941534971313452959 51129591126969 ANO
115073421111555540431340431331179 ANO
91802700101350529703510 111327089 ANO
817224971135 11524973178 111422799 ANO
38274

T 82893

QUANT.
PROVAS

QUANT.
PROVAS

QUANT. DE 
pAg/prova 

DE 
PORTUGUES

QUANT. DE 
pAg/prova 

DE 
PORTUGUES

QUANT. DE 
pAg/prova 

DE 
MATEMATICA

QUANT. DE 
pAg/prova 

DE 
MATEMATICA

QUANT. DE 
pAg/prova 
DE ESCRITA

QUANT. DE 
pAg/prova 
DE ESCRITA

QUANT. DE 
pAg/prova 
DE CIENCIAS

QUANT. DE 
pAg/prova 
DE CIENCIAS

QUANT. DE 
pAg/prova 

DE FLUENCIA

pAginas DO
CADERNO DO 
APLICAOOR

TOTAL___________________________________________
QUANTIDADE TOTAL DE PAGINAS IMPRESSAS CICLO~



QUANTIDADES DE RECARGAS NECESSARIAS

RESUMO_______ ; . . \-
QUANTIDADES DE IMPRESSOES DAS AVALIA^OES CICLO 1______
QUANTIDADES DE IMPRESSOES DAS AVALIAQOES CICLO 2______
MEDIA MENSAL DAS IMPRESSOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

86636
82893

190268
359797

65



1. ESTATISTICA COM BASE NO EDUCACENSO 2025

> GERAL

OUTRAS

ATMDDESnAo SALA DE

COMPLEMENT ARescolarizacAo AEEESPECIAISALUNOSCODIGO PROFISSIONAISTURMASESCOLA

02801529365570 20Escola Municipal Mice Leao - APAE1

REFORCO = 02SC = 02CC =0202021.14372Col&gio Municipal Alice Fuchs de Almeida - CMAFA 29314763 472
01012706129413974 12Creche Municipal Frei Silv6rio3
01011944029315468 8Escola Municipal AndrP Reboupas4

CAPOEIRA = 04SC = 0202024244429338751 30Escola Municipal Anisio Teixeira5
SC = 02CC = 02020238640Escola Municipal David Soares Pinheiro 29314755 266

REFORCO = 010202992729338824 13Escola Municipal Santa Rita7
SC = 02SPA = 02020222538Escola Municipal Fabio Souto - Coldnia - RURAL 29414008 228

SC = 0202022043629314828 199

02028473629314941 2110

871229315220 1111

01141329Escola Humberto Rusciolelli - CEIC - Outeiro12
150343439Escolas do Campo -12 ATIVAS - RURAL - SILVAN 562931526313

3219492294TOTAL

PROG RAMA SAUDE 
NA 

ESCOLA

ATIVIDADE 
COMPLEMENTAR 

PSE ALUNOS QUE
UTHIZAM

TRANSPORTE

Colegio Municipal CSndido Romero Pessoa -Coldnia - 
RURAL

Escola Municipal Liberalino Barbosa Souto - Vila Brasil 
RURAL

Psicologo = 02 Fisioterapia = 02 Psicopedagdgico = 
02

Cooperative Educational do Sul da Bahia LTDA 
PARTICULAR

4.534



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

AUTORIZAQAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Fundamentapao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VIII

PROCESSO ADMINISTRATIVD N° 223/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Educapao, Cultura, Esporte e Lazer

MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CARTUCHOS DE TONER COMPATIVEIS COM MODELO .

1330W.M432FDN(REFERENCIA

M432FDN.UTILIZADAS NAS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO.

Deferimento:

os orQamentarios suficientes para

ESTADO DA BAHIA

realize a estimativa de pre^o para presta^dSiG si

ESTADO DA BAHIA

=

n

Autorizo ao titular da Secretaria Municipal de Governo, Administrapao e Planejamento, que 
realize a estimativa de oreco oara presta.Cad®fflseiMiCQ/‘Supramencionado.

1. ESPECIFICAQAO DO OBJETO
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE RECARGA E

Pepo a Secretaria da Fazenda, a ind| 
atender tai solicitapao. fj

RogenbAVIartins BbTges 
Prefeito Municipal em, 10/09/

IMPRESSORA HP LASER JET MFPCOMPATIVEIS COM A



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTIMATIVA DA DESPESA

la

IV - pesquisa direta com no

gronikds, na forma de regulamento.

ESTADO DA BAHIA

FundamentaQao: Lei 14.133, Art. 72, inc. II, Art. 23, paragrafo 1°.
Inc.IV

ESTADO DA BAHIA

formalmente aprovada pelo Poder Ex:i 
dominio ample, desde que contenhame

;edores, mediante solicitaqao formal de 
i desses fornecedores e que nao tenham 
antecedencia da data de divulgaqao do

ptfSublica, em execuQao ou concluidas no 
sgos, inclusive mediante sistema de registro 
rfespondente;

ffffidia especializada, de tabela de referenda 
hi|| sitios eletronicos especializados ou de 
ge^o;

0 f®

Art. 23. O valor previamente estimado da contrataqao dever£ ser compativel com os valores 
praticados pelo mercado, considerados os pre^os constantes de bancos de dados publicos e as 
quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do 
local de execuqao do objeto.

§ 1° No processo licitatdrio para aquisipao de bens e contrata^ao de servipos em geral, 
conforme regulamento, o valor estimado sera definido com base no melhor prepo aferido por meio da 
utilizagao dos seguintes parametros, adotados de forma combinada ou nao:

I - composi^ao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente no 
painel para consulta de prepos ou no banco de pregos em saude disponiveis no Portal Nacional de 
Contratagbes Publicas (PNCP);

V - pesquisa na base nacionS*uS®ra§5s

II - contratagoes similares feitasxg 
periodo de 1 (um) ano anterior a datanaj 
de pregos, observado o indice de atualizgg

III - utilizagao de dados de pesqiaf^pwlte^^-eili
- bcftwKfederak-a

.. __________ - falfiO/
cotagao, desde que seja apresentada|jbslfflcat 
sido obtidos os orgamentos com maisVtejkfsi 
edital;



Estado da Bahia
ESTADO OA BAHIA

Una - BA, 08 de julho de 2025.

C. 1.90/2025-SEDUC

A

SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTABILIDADE

Sr°. Marcio Maciel Oliveira

Prezado Senhor,

Atenciosamente,

Ana Frai
Secretaria Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA - BA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAQAO

pea Almeida Santos
:ducaQao, Cultura, Esporte e Lazer

Diante da necessidade de contrataQao de empresa especializada na prestapao de services de recarga e manutengao 
preventiva e corretiva de cartuchos de toner modelo M432FDN, referenda 1330W, compativeis com as impressoras 
HP LaserJet MFP M432FDN, utilizadas nas unidades municipals de ensino, solicito informagoes deste Setor quanto a 
existencia de dotagao orgamentaria para o corrente exercicio no intuito de empenho da referida despesa

Fundo Municipal de Educagao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001-41, Una - Bahia. CEP 45.690-000.

E-mail: educacao@una.ba-qov-br - Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186



ESTADO DA BAHIA

Una - BA, 08 de julho de 2025.'

C.l. - 90/2025 - SEC. EXEC. DE CONTABILIDADE FMEU

De: Marcia Maciel Oliveira - SECRETARIO EXECUTIVO DO FMEU

Para: Ana Francisco Almeida Santos - SECRETARIA DA EDUCAQAO

Assunto: Disponibilidade de dota^ao Or<;amentdria

Prezado Senhor,

Ate no­ lle.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE UNA - BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAQAO 

Estado da Bahia

Fundo Municipal de Educagao de Una - FMEU
Rua Agenor Miranda, 70 - Centro - CNPJ 30.020.830/0001-41, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

E-mail: educacao@una.ba.qov.br - Tel. (73)-3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

MarcKrl$6dei Oliveira
Secretdrio Executive daContabilidade - FMEU

• Orgdo: 17 - Secretarias Municipal de Educagao - Unidade: 32 - Fundos Municipal de 
Educagdo - Projeto/Atividade: 17.32.12361112.268 - MANUTENQAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - Elemento de Despesa - 
33903900000 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Fonte de 
Recurso - 550 0000 - TRANSFERENCE DO SALARIO EDUCAQAO

Considerando a solicitapdo de pesquisa junto ao orgamento de 2024 para atender 
a necessidade de contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de 
recarga e manutengao preventiva e corretiva de cartuchos de toner modelo M432FDN, 
referenda 1330W, compativeis com as impressoras HP LaserJet MFP M432FDN, utilizadas nas 
unidades municipals de ensino, segue informagdes deste setor quanto a existencia de 
dotagdo orgamentdria para o exerefeio de 2025, no intuito de empenho da referida 
despesa, considerando os valores estimados para as dotagdes abaixo:

mailto:educacao@una.ba.qov.br


Valor Total (R$)Qtde EstimadaUnidadeDescri;3o do Servi^oItem

60UND

bof^ 3. b 0(0/go60UND

. UOQ-&33UO(0(O60UND

^30(00 U . ^OO/ <0360UND

0.2.2^00,00

Valor UniUrio 
(R$)

RECARGA DE TONER M432 FDN
1 REF.1330W(PREENCHIMENTOCOM 
_ TONER NOVO)

SUBSTITUIqXo DE CHIP DO CARTUCHO
2 M432FDN REF.1330W(SE
- necessAriqj

MANUTEN^AO PREVENTIVA TONER
3 M432FDN REF.1330W(LIMPEZA E 
_ TESTES) x

MANUTEN^AO CORRETIVA TONER
4 M432 FDN REF.1330W(TROCA DE

CILINDRO OU ROLETES) 
VALOR TOTAL 

CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE RECARGA E 
MANUTENQAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS CARTUCHOS DE TONER MODELO M432FDN 

REFER^NCIA 1330W, COMPATlVEL COM A IMPRESSORA HP LASERJET MFP M432FDN.

VALIDADEDA PROPOSTA: 60 DIAS
PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO _______
NOMEFANTASIA:
NOME DO CONTATO:
N° TELEFONE: 3 ?
N° CELULAR: 1 /I 0/4 - 6 6~ o /
ASSINATURA: 
DATAiz-JZ' if>(? a

*7)7.238.490/0001-08^
LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS 

ETURISMO LTDA - ME
Rua Amor Perfeito. 175

Nelson Costa
E4 V^^QCAR

DO CNPJ



Item Descri(3o do Service Valor Total (R$)Unldade Qtde Estimada

UND 60 Uovoo
UNO 60 ?9,00

UND 60 16 opo %000.5D
UND 60 ^0,00

FAVOR COLOCAR CARIMBO 
DO CNPJ

Valor Unit^rio 
(R$)

___________________________________ VALOR TOTAL_______________________________

CONTRATAQAO DE EM PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE RECARGA E 
MANUTENQAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS CARTUCHOS DE TONER MODELO M432FDN 

REFER^NCIA 1330W, COMPATIVEL COM A IMPRESSORA HP LASERJET MFP M432FDN.

VALIDADE DA PROPOSTA: 6Q DIAS
PRAZO DE ENTREGA: IMEDIA TO___________________________
NOME FANTASIA: & CO’PiAZXXA.

73 36?-3_____________________
73h ____

NOMEDOCONTA TO:
NQ TELEFONE:
N°CELULAR:
ASSINATURA:
DATA: /oloAS'

RECARGA DE TONER M432 FDN
1 REF.1330W(PREENCHIMENTOCOM
- TONER NOVO)

SUBSTITUItXo DE CHIP DO CARTUCHO
2 M432 FDN REF.1330W (SE
- NECESSARIO]

MANUTENQAO PREVENTIVA TONER
3 M432 FDN REF.1330W(LIMPEZA E 

TESTES)
” MANUTEN^Ao CORRETIVA TONER
4 M432 FDN REF.1330W(TROCA DE
- CILINDROOU ROLETES) ^oooo

A g. <7^00

1 50.910.145/0001-06 
LOTUS COPIADCRA PLASTIHCADORA 

E acessOrios ltda 
Av. Lotus, 23 - Nelson Costa 

Cep 45456-000 Hheus - BA



Valor Total (R$)Unldade Qtde EstimadaDescri(3o do Servi^oItem

T- o&DOf OO60UNO

?Oioo 2Wf C>O60UNO

J?0r€O JoSroo/oo60UNO

Q . oO©/ DOJOO/DO60UND

gOO/OQ

Valor UniUrio 
(R$)

RECARGA DE TONER M432 FDN
1 REF.1330W(PREENCHIMENTOCOM 
_ TONER NOVO)

SUBSTITUI^AO DE CHIP DO CARTUCHO
2 M432FDN REF.1330W(SE 
_ necessAriq)

MANUTENGAO PREVENTIVA TONER
3 M432FDN REF.1330W(UMPEZA E 
_ TESTES)

MANUTENGAO CORRETIVATONER
4 M432 FDN REF.1330W(TROCA DE

CILINDRO OU ROLETES)____________

(-45) 36^

DATA:p4 /.Og /^O^S-

115151772/OOO^00
- sGzANA SANAI IKKHA 
■

■ \F^)^^LOCAR CARIMBO
"DO CNPJ

________________________________ VALOR TOTAL
CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE RECARGA E 

MANUTENQAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS CARTUCHOS DE TONER MODELO M432FDN
REFER^NCIA 1330W, COMPATIVEL COM A IMPRESSORA HP LASERJET MFP M432FDN.

VAHDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS 
PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO 
NOME FANTASIA:
NOME DO CONTA TO: b

N° TELEFONE: 
N°CELULAR: 
ASSINATURA:



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

DOCUMENTO DE FORMALIZA^AO DA DEMANDA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. I.

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formaliza^ao da demanda

(DFD)
IDENTIFICA^AO DO REQUISITANTE

01/01/2025

Qtde EstimadaUnidadeDescrifao do ServiceItem

60UND1

60UND2

60UND3

60UND4

1. Motivagao I Justificativa

Avaliagao da

1

Unidade Requisitante I SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, CULTURA, ESPORTE 

E LAZER

ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAQAO DE DEMANDA

RECARGA DE TONER M432 FDN REF.1330W 
(PREENCHIMENTO COM TONER NOVO)

SUBSTITUIQAO DE CHIP DO CARTUCHO M432 FDN 
REF.1330W (SE NECESSArIO)

MANUTEN^AO PREVENTIVA TONER M432 FDN
REF.1330W (LIMPEZA E TESTES)

MANUTENCAO CORRETIVA TONER M432 FDN
REF.1330W (TROCA DE CILINDRO OU ROLETES)

Objeto/Quantitativo : Contratagao de empresa especializada para prestagao de servigos de 
recarga e manutengao preventiva e corretiva de cartuchos de toner compativeis com 
impressoras HP LaserJet MFP M432FDN (referenda 1330W) 

Responsavel pela requisigao: Ana Francisca Almeida Santos

Matricula I Decreto: n° 03 de e-mail: fmeu.compras@una.ba.gov.br

Considerando que as unidades escolares da rede publica municipal de ensino fazem uso 
intensivo de impressoras modelo HP LaserJet MFP M432FDN para a realizagao de atividades 
pedagogicas e administrativas, toma-se essencial a contratagao de empresa especializada na 
prestagao de servigos de recarga e manutengao preventiva e corretiva de cartuchos de toner 
compativeis com esse modelo.
As impressoras sao utilizadas de forma continua para atividades essenciais, como:

• Impressao de atividades escolares e avaliagdes regulates;
• Impressao das avaliagoes do CAED (Centro de Politicas Publicas e 

Educagao) para alunos do 1° ao 9° ano;
• Produgao de materiais pedagogicos de apoio;

mailto:fmeu.compras@una.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formaliza^ao da demanda

2. Alinhamento com pianos institucionais

2

ESTADO DA BAHIA

• Elaboracjao de documentos administrativos e comunicados intemos;
• Gera^ao de relatorios para orgaos de controle e supervisao educacional.

Para se ter uma dimensao da demanda, cada ciclo de aplica^ao das avalia^oes do CAED exige a 
impressao de aproximadamente 80.000 paginas, considerando que cada prova pode variar entre 6 
e 22 paginas por aluno.
Dado que cada cartucho possui autonomia media de 5.000 impressoes, verifica-se uma demanda 
elevada e continua.
2. Problema a Ser Solucionado
A falta de manuten^ao ou recarga adequada dos cartuchos pode gerar:

• Interrupsoes nas atividades pedagogicas;
• Prejuizos ao planejamento escolar;
• Comprometimento da qualidade do atendimento aos alunos;
• Dificuldades administrativas nas unidades escolares.

3. Populasao Beneficiada
De acordo com o Censo Escolar 2025, a rede publica municipal atende 4.534 alunos, o que refonja 
a importancia de manter os equipamentos operacionais e com plena capacidade de atendimento.
4. Solu^des Avaliadas
Altemativas consideradas:

• Aquisi^ao de cartuchos novos: descartada por representar custo mais elevado e menor 
aderencia a politica de sustentabilidade.

• Recarga e manuten^ao com empresa especializada: altemativa escolhida, por apresentar 
melhor custo-beneficio, garantir a continuidade dos services, e promover a sustentabilidade 
ambiental.

5. Beneficios Esperados
• Redu^ao de custos publicos, com manuten^ao da qualidade do servi^o;
• Sustentabilidade ambiental, pela reutiliza^ao de cartuchos e redu(?ao de residuos;
• Maior eficiencia administrativa, com impressoras em pleno funcionamento;
• Atendimento tecnico qualificado e garantia dos services executados;
• Cumprimento das normas legais e ambientais vigentes.

6. Especifica^ao da Demanda
• Service solicitado: Recarga e manuten^ao preventiva e corretiva de cartuchos de toner 

modelo 1330W compativeis com HP MFP M432FDN;
• Quantidade estimada: 60 recargas ate o final do ano letivo;
• Prazo de execu^ao: Conforme cronograma das unidades escolares e ciclos de avalia^ao.

7. Conclusao
Diante do exposto, a contrata^ao de empresa especializada em recarga e manuten^ao de cartuchos 
de toner para as impressoras HP LaserJet MFP M432FDN e uma medida necessaria, estrategica e 
economicamente vantajosa, assegurando a continuidade das atividades pedagogicas e 
administrativas com qualidade, eficiencia e responsabilidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formalizasao da demanda

4. Equipe de planejamento da contrata$ao

1. Local I Data I Identificagao e assinatura dos requisitantes

Almeida Santos

3

Ana Francisca Almeida Santos — Secretaria Municipal de Educa^ao, Cultura, Esporte e Lazer
Ana Carla Batista da Silva - Secretaria Executiva das Licita^oes, Compras e Contratos do Fundo Municipal 

de Educa^ao de Una/BA.

(V Ana Francfc de Almeida Santos
Secretario Municipal detuucapao, Cultura, Esporte e Lazer

Una/BA, 25/07/2025.

ESTADO DA BAHIA

ALINHAMENTO COM PLANOS DA INSTITU1QAO (Fundamenta?ao Lei 14.133/2021, art. 18 § 1°, II)A despesa 
com a contrata(?ao de services de terceiros, pessoa jun'dica e permitido, com base na Lei Municipal N° 1.018/2021, a 
qual dispoe sobre Plano Plurianual (PPA) do municipio de Una para o quadrienio 2022 a 2025, mais especificamente 
no Programa 11 - UNA ESCOLAR1ZADA E DESENVOLVIDA, cujo objetivo e ampliar a oferta e melhorar a 
qualidade de ensino publico municipal com as melhores condi^Ses de acesso a popula^So e redu^ao da evasao e 
repetencia escolar, e a^So produto - 2268 — Manuten^ao e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3. Dotagao or$amentaria
Orgao' 17 - Secretarias Municipal de Educa^So - Unidade: 32 - Fundos Municipal de Educa^ao - Projeto/Atividade. 
17 32 12361112.268 - MANUTENQAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - Elemento de 
Despesa - 33903900000 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Fonte de Recurso - 1550 
0000 - TRANSFERENCE DO SALARIO EDUCAQAO



Compras.gov.br UASG 983949

MBA-PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Termo de Referencia 50/2025

Informagoes Basicas i

Outras informa^oes

Categoria

50/2025

1. Defini^ao do objeto

UnidadeDescri$ao do Servi$oItem

60UND1

60UND2

60UND3

60UND4
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Numero da 
Contrata^ao

Camara Nadonal de Modelos de Licita?6es e Coniratos da Consukoria-Geral da Uniao
Modelo de Services sem dedica;ao — Atualizafao: maio/2023
Aprovado pela Secretaria de Gestao e Inovatjao

Numero do artefato
50/2025

Status
CONCLUIDO

V - prestatjao de services, inclusive os tecnico-profissionais especializados/Servigo continuado sem 
dica<?ao exdusiva de mao de obra

Qtde 
Estimada

Atualizado em
28/08/2025 16:13 (v 0.3)

Processo 
Administrativo

Editado por
ANA CARLA BATISTA DA SILVA

UASG
983949-MBA-PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

i. Contrata^ao de empresa especializada em recargai e manutengao de cartuchos de toner 
compativeis com impressoras HP LaserJet MFP M432FDN (ref. 1330W) da Secretaria Municipal da 
Educagao, Cultura, Esporte e Lazer de Una/BA conforms condigdes e exigencias estabelecidas neste 

i n st ru m e n to: 

RECARGA DE TONER M432 
FDN REF.1330W
(PREENCHIMENTO COM 
TONER NOVO)______________
SUBSTITUIQAO DE CHIP DO 
CARTUCHO M432 FDN REF. 
133QW (SE NECESSARIO) 
MANUTENQAO
PREVENTIVA TONER M432 
FDN REF.1330W(LIMPEZA E 
TESTES)___________________
MANUTENQAO CORRETIVA 
TONER M432 FDN REF.1330W 
(TROCA DE CILINDRO OU 
ROLETES)

O objeto desta contratagao nao se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto n° 10.818, de 27 de 

setembro de 2021.

Compras.gov.br


2. Fimdamentagao da contrata^ao
2. FUNDAMENTACAO E DESCRI^AO DA NECESSIDADE DA CONTRATAQAO

• Impressao de atividades didaticas e avaliatjoes regulares;

• Impressao das provas do CAED (Centro de Pollticas Publicas e Avalia^ao da Educa^ao);

• Produ^ao de materials de apoio pedagogico;

• Elaboragao de documentos administrativos e comunicados intemos;

• Emissao de relatdrios exigidos por orgaos de controle.

A opQao pela recarga ao inves da aquisi^ao de novos cartuchos e justificada por:

• Redu^ao de custos publicos, com economicidade comprovada;

• Sustentabilidade ambiental, com redugao de resfduos e reutiliza^ao de insumos;

• Garantia de qualidade tecnica, desde que executada por empresa especializada.

. Descri^ao da solu^ao

2 de 9

i

i

Camara National de Modelos de Licita^es e Contraios da Consultoria-Geral da UniAo
Modelo de Services sem dedica?ao — AtualizacSo: maio/2023
Aprovado pela Secretaria de Gestao e Tnovacao

A presente contrata^ao tern por objetivo atender a necessidade continua das unidades escolares da rede publica municipal de ensino, que fazem uso 
intensive das impressoras modelo HP LaserJet MFP M432FDN para o desenvolvimento de atividades pedagogicas e administrativas.

• Atendimento tecnico especializado, com garantia de services e cumprimento dos prazos;

qualidade compativel as exigencias das atividades pedagogicas e administrativas.

A presta^ao dos servi^os de recarga e manuten^ao preventiva e corretiva de cartuchos de toner compatlveis com o modelo citado e essencial para 
garantir a continuidade das atividades escolares, tais como:

A solu^ao contempla:

• Recarga de 60 cartuchos de toner ate o final do ano letivo, com uso de insumos de boa qualidade e garantia de rendimento,

• Manuten^ao preventiva dos cartuchos, incluindo limpeza, verificagao de componentes, testes de impressao e substituigao de pegas intemas, 
quando necessario;

• Manutengao corretiva, caso haja falhas apds a recarga, assegurando a substituiqao ou novo reparo do cartucho sem custo adicional;

• Entrega dos cartuchos prontos para uso, testados e com

Considerando a autonomia media dos cartuchos (aproximadamente 5.000 impressoes por recarga), e a demanda estimada para o restante do ano letivo, 
estima-se a necessidade de 60 recargas para manter o funcionamento adequado das impressoras.

3. DESCRI^AO DA SOLUqiAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

A presente solugao visa garantir o pleno funcionamento das impressoras modelo HP LaserJet MFP M432FDN, utilizadas intensivamente pelas 
unidades escolares da rede publica municipal de ensino para fins pedagdgicos e administrativos. Para assegurar o uso continuo e eficiente desses 
equipamentos, sera contratada uma empresa especializada na prestagao dos servigos de recarga e manutengao preventiva e corretiva de cartuchos 
de toner compativeis com o modelo mencionado, especificamente os de referencia 1330W.



Essa solugao atende diretamente a demanda gerada pela rotina das escolas, que inclui:

• Impressao de atividades diarias e avaliagoes intemas dos estudantes;

• Aplicatjao das avaliaijoes extemas do CAED, que exigem alto volume de impressao;

• Produ^ao de relatdrios pedagogicos, comunicados, materials administrativos e documentos diversos.

continuidade e a qualidade dos processes

4. Requisitos da contratagao
4. REQUISITOS DA CONTRATAQAO

Sustentabilidade:

Subcontrata^ao

4.5. Nao e admitida a subcontrata^ao do objeto contratual.

Garantia da contrata^ao

Vistoria

^.13. Nao hd necessidade de realizagdo de avaliagao previa do local de execu$ao dos servigos.

5. Modelo de execu^ao do objeto
5. MODELO DE EXECU^AO DO OBJETO

Condi^oes de Execu^ao

5.1. A execu^ao do objeto seguird dindmica da Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer mediante solicitagao.

Local e horario da prestagao dos servi^os

5.2. Os services serao prestados conforme as necessidades da Secretaria demandante.

Especificagao da garantia do service (art. 40, §1°, inciso III, da Lei n° 14.133, de 2021)

3 de 9
Camara National de Modelos de Llclta^des e Concatos da Consultoria-Geral da UnUo 
Modelo de Services sem dedicate — Atualiza^ao: maio/2023
Aprovado pela Secretaria de Cestao e Inova;ao

A recarga e manutengao dos cartuchos, em substituiijao a compra de cartuchos novos, representa uma altemativa economicamente mais vantajosa, 
sustentavel e operacionalmente eficiente, contribuindo para a otimizaqao dos recursos publicos e a preserva^ao ambiental.

A execu^ao dos services sera feita sob demanda, com cronograma ajustado as necessidades das unidades escolares, garantindo que as impressoras 
permane^am operacionais durante todo o ano letivo, evitando interrupgoes nas atividades escolares.

4.1. Alem dos criterios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descri^ao do objeto, devem set atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam 
no Guia Nacional de Contrata<;oes Sustentdveis:

4.8. Nao havera exigencia da garantia da contratagao dos artigos 96 e seguintes da Lei n° 14.133, de 2021, pelas razoes constantes do Escudo Tecnico 
Preliminar.

Com a contrataijao, espera-se manter o funcionamento ininterrupto dos equipamentos, assegurando a 
educacionais e administrativos, com responsabilidade fiscal, tecnica e ambiental.



5.7. O prazo de garantia contratual dos servigos e aquele estabelecido na Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Codigo de Defesa do Consumidor).

6. Modelo de gestao do contrato

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.4. O orgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adot;ao de providencias que devam ser cumpridas de imediato.

Preposto

Fiscaliza^ao

Fiscaliza^ao Teenies

Fiscaliza^ao Administrativa

Gestor do Contrato

4 de 9

6.3. As comunica^oes entre o orgao ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tai formalidade, admitindo-se o 
uso de mensagem eletronica para esse firn.

6.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte 
respondera pelas consequencias de sua inexecu^ao total ou parcial.

u.d. A Contratante podera recusar, desde que justificadamente, a indica^ao 
designara outro para o exercicio da atividade.

6.9. A execu^ao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, 
art. 117, caput).

6.12. Identificada qualquer inexatidao ou irregularidade, o fiscal tecnico do contrato emitirS notifica^oes para a corre^ao da execu^ao do contrato, 
determinando prazo para a corregao. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.14. No caso de ocorrencias que possam inviabilizar a execu^ao do contrato nas datas aprazadas, o fiscal tecnico do contrato comunicara o fato 
imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, V);

Camara National de Modelos de Licita^oes e Contraios da Consultoria-Geral da UniSo
Modelo de Services sem dedicajao — Atualizagao: maio/2023
Aprovado pela Secreiaria de Gestao e Inova^ao

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisatjao ou suspensao do contrato, o cronograma de executjao sera prorrogado automaticamente pelo tempo 
correspondente, anotadas tais circunstancias mediante simples apostila.

13. O fiscal tecnico do contrato informara ao gestor do contato, em tempo habil, a situa^ao que demandar decisao ou ado^ao de medidas que 
ultrapassem sua competencia, para que adote as medidas necessarias e saneadoras, se for o caso. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, IV);

6.15. O fiscal tecnico do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o termino do contrato sob sua responsabilidade, com vistas a 
tempestiva renova^ao ou a prorroga^ao contratual (Decreto n° 11,246, de 2022, art. 22, VII).

6.10. O fiscal tecnico do contrato acompanhara a execugao do contrato, para que sejam cumpridas todas as condi^oes estabelecidas no contrato, de modo 
a assegurar os melhores resultados para a Administragao. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, VI);

ou pelos respectivos substitutos (Lei n° 14.133, de 2021,

ou a manutenijao do preposto da empresa, hipotese em que a Contratada

no instrumento os poderes e

6.16. O fiscal administrativo do contrato verificara a manuten^ao das condi^oes de habilita^ao da contratada, acompanharS o empenho, o pagamento, as 
garantias, as glosas e a formalizagao de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatorios pertinentes, caso necessario 
(Art. 23, I e II, do Decreto n° 11.246, de 2022). O fiscal do contrato sera o Sr. Samarone dOS SantOS Correia, DOmSadO pel© 

decreto 291 de agosto de 2021.

6.6. A Contratada designara formalmente o preposto da empresa, antes do inicio da presta^ao dos servitjos, indicando 
deveres em rela^ao a execu^ao do objeto contratado.

6.17. Caso ocorra descumprimento das obrigatjoes contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuara tempestivamente na solu^ao do problema, 
reportando ao gestor do contrato para que tome as providencias cabfveis, quando ultrapassar a sua competencia; (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 23, IV).

6.11. O fiscal tecnico do contrato anotara no historico de gerenciamento do contrato todas as ocorrencias relacionadas a execu^ao do contrato, com a 
descrigao do que for necessario para a regulariza^ao das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n0 14.133, de 2021, art. 117, §1° e Decreto n 11.246, de 
2022, art. 22, II);



1. Criterios de medi^ao e pagamento
7. CRITERIOS DE MEDIQAO E DE PAGAMENTO

7.1. A avaliaijao da execugao do objeto utilizara relatorio de services.

7.1.1.1. nao produzir os resultados acordados,

Do recebimento

7.8. O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizara o recebimento provisorio sob o ponto de vista tecnico e administrative.
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7.1.1. Sera indicada a retentjao ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade verificada, 
constate que a Contratada:

6.19. 0 gestor do contrato coordenara a atualizacao do processo de acompanhamento e fiscalizaqao do contrato contendo todos os registros formais da 
execugao no histdrico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorrencias, das altera^oes e das prorroga^oes 
contratuais, elaborando relatorio com vistas a verificaqao da necessidade de adequaqoes do contrato para fins de atendimento da finalidade da 
administratjao. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, IV).

7.1.1.3. deixar de utilizar materials e recursos humanos exigidos para a execu^ao do service, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade 
inferior a demandada.

7.6. O fiscal tecnico do contrato realizara o recebimento provisorio do objeto do contrato mediante 
exigencias de carater tecnico. (Art. 22, X, Decreto n° 11.246, de 2022).

in. O fiscal administrativo do contrato realizara o recebimento provisorio do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento 
das exigencias de carater administrativo. (Art. 23, X, Decreto n° 11.246, de 2022)

6.22. O gestor do contrato emitira documento comprobatorio da avaliaqao realizada pelos fiscais tecnico, administrativo e setorial quanto ao 
cumprimento de obriga^oes assumidas pelo contratado, com men^ao ao seu desempenho na execu^ao contratual, baseado nos indicadores objetivamente 
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obriga^oes. (Decreto n° 11.246, de 
2022, art. 21, VIII).

6.21. O gestor do contrato acompanhara a manutengao das condiqoes de habilita^ao da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e 
anotara os problemas que obstem o fluxo normal da liquida^ao e do pagamento da despesa no relatorio de riscos eventuais. (Decreto n° 11.246, de 2022, 
art. 21, III).

sem prejuizo das sanejoes cabiveis, caso se

termo detalhado que comprove o cumprimento das

6.24. O gestor do contrato devera elaborar relatorio final com informa^oes sobre a consecu^ao dos objetivos que tenham justificado a contrata^ao e 
eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administra^ao. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, VI).

7.5. O prazo da disposigao acima sera contado do recebimento de comumcagao de cobran^a oriunda do contratado com a comprovaqao da presta<;ao dos 
servi^os a que se referem a parcela a ser paga.

25. O gestor do contrato devera enviar a documenta^ao pertinente ao setor de contratos para a formalizaqao dos procedimentos de liquidaqao e 
pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagao e gestao nos termos do contrato.

6.20. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrencias relacionadas a execu^ao do contrato e as 
medidas adotadas, informando, se for o caso, a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competencia. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.23. O gestor do contrato tomara providencias para a formalizaqao de processo administrativo de responsabilizaqao para fins de aplicagao de sanqoes, a 
set conduzido pela comissao de que trata o art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competencia para tai, conforme o caso. 
(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, X).

7.1.1.2. deixar de executar, ou nao executar com a qualidade minima exigida as atividades contratadas; ou

7.4. Os services serao recebidos provisoriamente, no prazo de 30 TRINTA dias, pelos fiscais tecnico e administrativo, mediante termos detalhados, 
quando verificado o cumprimento das exigencias de carater tecnico e administrativo. (Art. 140,1, a , da Lei n° 14.133 e Arts. 22, X e 23,X do Decreto n 
11.246, de 2022).



7.11.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscaliza^ao.

Liquida^ao

7.17.1. o prazo de validade;
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7.10. Quando a fiscalizagao for exercida por um unico servidor, o Termo Detalhado devera conter o registro, a analise e a conclusao acerca das 
ocorrencias na execugao do contrato, em relagao a fiscalizagao tecnica e administrativa e demais documentos que julgar necessaries, devendo encaminha- 
los ao gestor do contrato para recebimento definitive.

7.15. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de dez dias uteis para fins de liquidagao, na forma desta segao, 
prorrogaveis por igual periodo, nos termos do art. 7°, §2° da Instrugao Normativa SEGE5/ME n° 77/2022.

7.14 O recebimento provisdrio ou definitive nao excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga do servigo nem a responsabilidade etico- 
profissional pela perfeita execugao do contrato.

7.16. O prazo de que trata o item anterior sera reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogagao, nos casos de contratagoes decorrentes de 
despesas cujos valores nao ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei n° 14,133, de 2021.

7.13. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solugao, pelo contratado, de inconsistencias verificadas na execugao do objeto ou no 
instrumento de cobranga.

7.9.3. A fiscalizagao nao efetuara o ateste da ultima e/ou unica medigao de servigos ate que sejam sanadas todas as eventuais pendencias que 
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisdrio. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei n° 14133, de 2021)

7.9.4. O recebimento provisdrio tambem ficara sujeito, quando cabivel, a conclusao de todos os testes de campo e a entrega dos Manuals e 
Instmgoes exigiveis.

7.9.5. Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagoes constantes neste Termo de 
Referencia e na proposta, sem prejuizo da aplicagao das penalidades

7.11.3. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitive dos servigos prestados, com base nos relatdrios e documentagoes 
apresentadas; e
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xl. Os servigos serao recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta dias, contados do recebimento provisdrio, por servidor ou comissao designada 
pela autoridade competente, apds a verificagao da qualidade e quantidade do servigo e consequente aceitagao mediante termo detalhado, obedecendo os 
seguintes procedimentos:

7.9.1. Sera considerado como ocorrido o recebimento provisdrio com a entrega do termo detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com 
a entrega do ultimo;

7,11.2. Realizar a analise dos relatdrios e de toda a documentagao apresentada pela fiscalizagao e, caso haja irregularidades que impegam a 
liquidagao e o pagamento da despesa, indicar as clausulas contratuais pertinentes, solicitando a CONTRATADA, por escrito, as respectivas 
corregoes;

7.9.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expenses, no todo ou em parte, o objeto em que 
se verificarem vicios, defeitos ou incorregoes resultantes da execugao ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagao nao atestar a ultima e/ou 
unica medigao de servigos ate que sejam sanadas todas as eventuais pendencias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisdrio.

' 7.9. Para efeito de recebimento provisdrio, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal tecnico do contrato ira apurar o resultado das avaliagoes da 
execugao do objeto e, se for o caso, a analise do desempenho e qualidade da prestagao dos servigos realizados em consonancia com os indicadores 
previstos, que podera resultar no redimensionamento de valores a serem pagos a contratada, registrando em relatdrio a ser encaminhado ao gestor do 
contrato.

7.17. Para fins de liquidagao, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente apresentado expressa os 
elementos necessaries e essenciais do documento, tais como;

7.11.1. Emitir documento comprobatdrio da avaliagao realizada pelos fiscais tecnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento 
de obrigagoes assumidas pelo contratado, com mengao ao seu desempenho na execugao contratual, baseado em indicadores objetivamente 
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastre de atesto de cumprimento de obrigagoes, conforme 
regulamento (art. 21, VIII, Decreto n° 11.246, de 2022').

7.12. No caso de controversia sobre a execugao do objeto, quanto a dimensao, qualidade e quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n° 
14.133, de 2021, comunicando-se a empresa para emissao de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execugao do objeto, para efeito de 
liquidagao e pagamento.

7.11.5. Enviar a documentagao pertinente ao setor de contratos para a formalizagao dos procedimentos de liquidagao e pagamento, no valor 
dimensionado pela fiscalizagao e gestao.



• ' 7.17.2. a data da emissao;

7.17.3. os dados do contrato e do drgao contratante;

7.17.4. o periodo respective de executjao do contrato;

7.17.5. o valor a pagar; e

7.17.6. eventual destaque do valor de reten^oes tributarias cabiveis.

Prazo de pagamento

Forma de pagamento

19. Quando do pagamento, sera efetuada a retengao tributaria prevista na legisla^ao aplicavel.

Cessao de credito

rela^ao a Administra^ao, esta condicionada a celebra^ao de termo aditivo ao contrato
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7.18. Havendo erro na apresenta?ao da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impels a liquida^ao da despesa, esta ficara sobrestada ate que o 
contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apos a comprova^ao da regularizaijao da situa^ao, sem onus a contratante;

2. Nao havendo regulariza^ao ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera comunicar aos drgaos responsaveis pela fiscalizaijao 
da regularidade fiscal quanto a inadimplencia do contratado, bem como quanto a existencia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os 
meios pertinentes e necessaries para garantir o recebimento de seus creditos.

7.23. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisao contratual nos autos do processo administrative 
correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.24. Havendo a efetiva executjao do objeto, os pagamentos serao realizados normalmente, ate que se decida pela rescisao do contrato, caso o contratado 
nao regularize sua situa^ao junto ao SICAF.

7.26. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serao atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento 
ate a data de sua efetiva realiza^ao, mediante aplica^ao do fndice IPCA de corre^ao monetaria.

7.29.1. Independentemente do percentual de tributo inserido 
pagamento, os percentuais estabelecidos na legislate vigente.

7.21. Constatando-se, junto ao SICAF, a situa^ao de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notifica^ao, por escrito, para que, no prazo de 5 
(cinco) dias uteis, regularize sua situagao ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a criterio 
do contratante.

7.19. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprova^ao da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line 
ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou a documenta^ao mencionada no art. 
68 da Lein0 14.133/2021.

7.30. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 2006, nao sofrera a reten^ao tributaria 
quanto aos impostos e contribuiijoes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresenta^ao de comprova^ao, por 
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.41. A eficacia da cessao de credito, de qualquer natureza, em 
administrative.

na planilha, quando houver, serao retidos na fonte, quando da realizatjao do

7.42. Sem prejuizo do regular atendimento da obriga^ao contratual de cumprimento de todas as condi^oes de habilita^ao por parte do contratado 
(cedente), a celebra^ao do aditamento de cessao de credito e a realiza^ao dos pagamentos respectivos tambem se condicionam a regularidade fiscal e 
trabalhista do cessionario, bem como a certifica^ao de que o cessionario nao se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Publico, conforme a 
legisla^ao em vigor, ou de receber beneficios ou incentives fiscais ou crediticios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei n° 8.429, de 1992, 
tudo nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.25. O pagamento sera efetuado no prazo maximo de ate dez dias uteis, contados da finaliza^ao da liquida^ao da despesa, conforme se^ao anterior, nos 
termos da Instruqao Normativa SEGES/ME n° 77, de 2022.

7.40. E admitida a cessao fiduciaria de direitos crediticios com institui^ao financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na 
Instrugao Normativa SEGES/ME n° 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tdpico.

7.20. A Administra^ao devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manuten^ao das conduces de habilita^ao exigidas no edital; b) identificar 
possfvel razao que impels a participa<jao em licita^ao, no ambito do drgao ou entidade, que implique proibi^ao de contratar com o Poder Publico, bem 
como ocorrencias impeditivas indiretas (INSTRUQAO NORMATIVA N° 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).



7.44. A cessao de credito nao afetara a execugao do objeto contratado, que continuara sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Criterios de selegao do fornecedor

8. FORMA E CRITERIOS DE SELE^AO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUQAO

Forma de sele^ao e criterio de julgamento da proposta

Regime de execu^ao

igendas de habilita^ao

8.3. Para fins de habilita<;ao, devera o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilita^ao juridica

Habilita^ao fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Service (FGTS);

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domieflio ou sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concbrre;

9. Estimativas do Valor da Contrata^ao
Valor (RS): 22.200,00

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATA^AO

9.1. O custo estimado total da contrata^ao e de R$22.200,00 (Vinte e Dois Mil e Duzentos Reais), conforme custos unitarios apostos no documento anexo.
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8.17. Prova de inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justi^a do Trabalho, mediante a apresenta^ao de certidao negativa ou positiva com efeito 
de negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolida^ao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943;

7.43. O credito a ser pago a cessionaria e exatamente aquele que seria destinado a cedente (contratado) pela execugao do objeto contratual, restando 
absolutamente incdlumes todas as defesas e excetjoes ao pagamento e todas as demais clausulas exorbitantes ao direito comum aplicaveis no regime 
juridico de direito publico incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento 
pela efetiva comprova^ao do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuizos causados a Administra^ao.

8.1. O fornecedor sera selecionado por meio da realiza^ao de procedimento de Dispensa, com ado^ao do criterio de julgamento pelo [MENOR PREt^O] 
por global.

8.5. Empresario individual: inscri^ao no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condi^ao de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceita^ao ficara condicionada a 
verificagao da autenticidade no sitio https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;

8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei 
Complementar n. 123, de 2006, estara dispensado da prova de inscrigao nos cadastres de contribuintes estadual e municipal.

Os servigos do objeto desta contratagao serao executados de acordo com Nonnas e procedimentos estabelecidos neste documento e diretrizes 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

_ I
8.14. Prova de inscrigao no Cadastre Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastre de Pessoas Fisicas, conforme o caso;8.15. Prova de regularidade 
fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagao de certidao expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os creditos tributarios federais e a Divida Ativa da Uniao (DAU) por elas 
administrados, inclusive aqueles relatives a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da

'ceita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.4. Pessoa fisica: cedula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por forga de lei, tenha validade para fins de identificagao em todo o 
territorio nacional;

https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor


10. Adequa^ao or^amentaria
10. adequagAo ornament Aria

10.1. As despesas decorrentes da presente contratatjao correrao a conta de recursos especfficos consignados no Or^amento do Munici'pio de Una/BA.

11. Responsaveis
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ANA FRANCISCA ALMEIDA SANTOS
Autoridade competente
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Todas as assinaturas eletronicas seguem o horario oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 
“^O.

Orgao: 17 - Secretarias Municipal de Educa^ao - Unidade: 32 - Fundos Municipal de Educa^ao - Projeto 
/Atividade: 17.32.12361112.268 - MANUTENQAO E DESENVOL VIMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - Elemento de Despesa - 33903900000 - OUTROS SERVINGS DE TERCEIROS 
PESSOA JURIDICA - Fonte de Recurso - 1550 0000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAQAO



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. IV.

I

a

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRAQAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE 
RECURSOS ORQAMENTARIOS

ns

■mj ■« Mua

□



HKbl-tl I UKA MUNICIPAL Ut UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

Una (BA), 10/09/2025

C.I.-Gabinete

Rogerio Martins BorgesDe: Gabinete do Prefeito

Deborah Virginia BorgesMunicipal daPara: Secretaria

Fazenda

Assunto: Verifica^ao da existencia de dotagao orgamentaria

Prezado Senhor,

dotacjao or^amentdria considerando o corrente exercicio para a realizapao referida despesa.

Atenciosamente,

ESTADO DA BAHIA

Visando atender a solicitapdo da Secretaria Municipal de Educa^ao, Cultura, Esporte e Lazer com 

objetivo de CONTRATA£AO de empresa especializada NA presta^ao de servings de recarga e 

MANUTENQAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CARTUCHOS DE TONER COMPATIVEIS COM MODELO M432FDN 

(REFERENCIA 133OW, COMPATIVEIS COM A IMPRESSORA HP LASER JET MFP M432FDN, UTILIZADAS NAS 

unidades municipais de ensino.; SOLICITO informapdes deste Setor quanto d existencia de

o-Ma^n^Bopes



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

Una (BA), 10/09/2025

C. I. 2025-SEC. FAZENDA

Deborah Virginia BorgesSecretaria Municipal da FazendaDe:

Fabio Chagas de AlmeidaDepartamento de ContabilidadePara:

Assunto: Solicifapao de Dota^ao Orpamentdria

Prezado Senhor,

Atenciosamente,

ESTADO DA BAHIA

Deborah Virginia Borges 
Secretaria Municipal da Fazenda 

Decreto^j^d^^/01/2025

Visando atender a solicitagao da Secretaria Municipal de Educag:ao, Cultura, Esporte e Lazer com 

objetivo de CONTRATA^AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAfAO DE SERVINGS DE RECARGA 
E MANUTEN£AO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CARTUCHOS DE TONER COMPATIVEIS COM 
MODELO M432FDN(REFERENCIA 1330W, COMPATIVEIS COM A IMPRESSORA HP LASER JET MFP 
M432FDN.UTILIZADAS NAS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO. Solicito informaqdes deste Setor quanto 

a existencia de dota$ao orQamentaria considerando o corrente exercicio para a realiza$ao referida despesa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

Una (BA), 10/09/2025

C. I. 2025-COORDENAQAO DE CONTABILIDADE

Fdbio Chagas de AlmeidaDepartamento de ContabilidadeDe:

DEBORAH VIRGINIA BORGESPara: Secretaria Municipal da Fazenda

Assunto: Dlsponlblliza^ao de Dota^ao Or^amentdria

Prezado Senhor,

ELEMENTO DE DESPESA

FONTE DE RECURSO

ESTADO DA BAHIA

FAB
CoordeR-

^MEIDA
itdbilidade

6rgAo 
UNIDADE 
PROJETO/ATIVIDADE

6rgao: 16 - Secretaria Municipal de EducagSo, Cultura, Esporte e Lazer 
Unidade: 31 - Secretaria Municipal de Educagao, Culture, Esporte e Lazer 
Projeto/Atividade: 17.32.12361112.268-MANUTENCAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
Elemento de Despesa: 33903900000-OUTRQS SERVIQOS DE TERCEIROS 
■PESSOA JURIDICA ~ 
Fo^\SJfeL^:feS6dOTO-^ANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAQAO

Em atengao a comunicagao interna de V. Sr°., visando atender o pedido de 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA^AO DE SERVICOS DE RECARGA 
E MANUTEN’CAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CARTUCHOS DE TONER COMPATIVEIS 
COM MODELO M432FDN(REFERENCIA 1330W, COMPATIVEIS COM A IMPRESSORA HP 
LASER JET MFP M432FDN,UTILIZADAS NAS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO.. Segue 

informacao deste setor quanto a existencia de dotacao orqarnentdria para a 
exercfcio de 2025, no intuito de empenho da referida despesa, conforme 
especificapao abaixo:

IOSi



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

Una (BA), 10/09/2025

C. 1.2025-SEC. FAZENDA

Deborah Virginia BorgesSecretaria Municipal da FazendaDe:

Rogerio Martins BorgesGabinete do PrefeitoPara:

Assunto: Solicitagao de Dotacao Orqarnentdrla

Prezado Senhor,

MUNICIPAIS DE ENSINO.

Atenciosamente,

Se

ESTADO DA BAHIA

es 
izenda 

025

Confomne a pesquisa junto ao Or^amento Municipal do corrente exercicio, informamos que existe 

disponibilidade de dota^ao orQamentaria para contabiliza^ao da despesa referente contratacAo de

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVI^OS DE RECARGA E MANUTENQAO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE CARTUCHOS DE TONER COMPATIVEIS COM MODELO M432FDN(REFERENCIA 1330W, 

COMPATIVEIS COM A IMPRESSORA HP LASER JET MFP M432FDN,UTILIZADAS NAS UNIDADES

tonW5
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14.133/2021

ESTADO DA BAHIA
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3Prefeitura Municipal de Una
Quarta-feira • 25 de Maio de 2022 • Ano • N° 3812 

_______ Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de
Una publica:

Imprensa Oficial 
a publicidade legal 

Icvada a s6nb

• Decreto n° 369, de 25 de maio de 2022- Disciplina a aplicapao das 
hipoteses de Dispensa de LicitaQao em razao do valor previstas no art. 75, 
incisos I e II, da Lei Federal n° 14.133/2021, e da outras providencias.

• Portaria n° 83, de 23 de maio de 2022- Concede LicenQa b Gestante a 
servidora do Municipio.

Lol exlge'quc todo gestor publlque sens 
atos noseu vsiculo oficial para que a 
gestso seja mate transparent^.
A imprensa Oficial cumpfe esse papel.

Gestor - Tiago Birschner / Secret^ rio - Governo / Editor - Ass. de ComunicagSo 
Pga Dr. Manoel Pereira de Almeida,14 Centro

CERTIFICAqAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA
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DECRETO N” 369, de 25 de Maio de 2022.

D E C R E T A:

I.

II.

Quarta4eira 
25 de Maio de 2022 
2-Ano -N*3812

disponibilizar documentos e formuldrios padronizados, bem como lista de 
checagem de documentos, que tornem as formapoes dos processes de

CERTIFICAQAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.
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“Discipllna a apllcagao das hipoteses de 
Dispensa de Ucfta$ao em razao do valor 
previstas no art. 75. indsos I e II. da Lei 
Federal 14.133/2021. e da outras 
providdnclas”.

r*rt ,rn m ft?
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA? Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuipdes legais confe'ridas?in casu,4pelo inciso Vl,*do’Artigo Lei Orgdnica do

CONSIDERANDO que o aTt.'191Zcaput7da Lei Federal n° 14.133/2021, 
faculta a Administragao, ate 1° de abril de 2023, o_dpgao de contratar diretamente 
de acordo com a Lei Federal n® 14.133/2021 ’ou de'a'cdrdo com a Lei Federal n® 
8.666/1993, e que a|^p(;ao.escoihida.deverdLser-indicada,, expressamente, no 
instrumento de contratapdo direta,’vedada’draplicagao’combihada das referidas 
Leis:e

CONSIDERANDO a,necessidadejde unifofmizar,|neste particular, a 
aplicaqao da Lei Federal n0 14.133/2021'00 ambito da’ Administra?ao Publico do 
Municipio de Una; |i I  jII SI * *1

Art. J° fica'det^minddoiqueTarAcIministraqdo.Publica. Direta e 
Indireta, do Municipio^deJUna, quando.contratar' diretamente por^Dispensa de 
Licitagao em’Razao do,Valdr.'deverd observer as regrd$*do\art..24 da Lei n® 8.666, 
de 1993 ou 'a s previsao>do*art?J 75^ incisos ’.I j e"t ll.^cia JLel»Federal^ n® *14.133/2021, 
aplicando-se. neste caso^todos os[demais dispositivbs^pertinentes’da referida Lei 
para este firn.

Pardgrafo Unico. Os valores previstos no art. 75, incisos I e II, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, so poderao ser utilizados desde que observados todos os 
demals dispositivos pertinentes da referida Lei para este firn. 1 ’ •

Art. 2® Competird a Secretaria Municipal de Govemo, Administragao 
e Planejamento - SEGOV:

expedir normas complementares para disciplinar a aplicapdo das hipoteses 
de dispensa de licitapao previstas no art. 75, incisos I e II. da Lei Federal n® 
14.133/2021;

http://www.una.ba.aov.br
pmunaOuna.ba.oov.br
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III.

Si

v
.1

i

ESTADO DA BAHIA

//

contrataQdes diretas de que trata este Decreto mais transporentes. eficazes, 
seguros, celeres e econdmicos, sobretudo para fins de aferipdo dos valores 
que atendam aos limites estabelecidos, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei 
Federal n° 14.133/2021;

uniformizar entendimento, com apoio da Procuradoria Juridica, quanto a 
aplicaqao das hipoteses de dispense de licitagao previstas no art. 75, incisos I 
e II, do Lei Federal n° 14.133/2021.

Quarta-feira
25 de Maio de 2022 

3-Ano -N8 3812

CERTIFICAQAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA 

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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Diarid Oficial do 
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^ntAGOBIRSCHNER^
■ —Prefeito-

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaqao, 
revogando as demais disposicoes-em^cbntfdrio.^i -F77

Gabinete do 2022.

nr
1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. I.

Decreto Municipal n°. 371, de 01 de junho de 2022, art. 6°., Inc. I.

i.

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

1
No Caso de contrata^oes diretas e inexigibilidades de licita^ao, a produ^ao do Estudo Tecnico 
Preliminar e facultada, conforme o inciso abaixo:

E facultada nas hipoteses de contratagao direta par inexigibilidade de licitapao, aquisipao 
de bens comuns, contratapao de servipos comuns, nas dispenses de licitapoes em razao j 
do valor (arts. 24, I, II todos da Lei Federal n. 8.666/1993 e arts. 75,1, II, todos da Lei Federal 
n. 14.133/2021), e, nos casos enquadrados aos incisos III, IV e XI, todos do art. 24da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993:
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DECRETO N° 371, de 1° de Junho de 2022.

CAPfTULO I

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
2 - Ano XVII - N° 3822

Dlsposl^des Prelimlnares 
Objeto e amblto de apllca^ao

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Diorio Oficial do 
MUNICIPIO

Art. 1* Dispoe sobre a elaboracao dos Estudos Tecnicos Preliminares - 
ETP - para a aquisipao de bens e a contrataqao de serviqos e obras, no ambito da 
Administra^ao Publica Municipal, a serem elaborados por seus Orgaos, Unidades 

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una-ba.oov.br - Ewnail: omunafSluna.ba.oov.br • Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 • Fax. (73) 3236-2186

"Dispoe sobre a elaboraqao dos Estudos 
Tecnicos Preliminares - ETP - para a 
aqulsiqao de bens e a contratagao de 
serviqos e obras, no Qmbito da 
Administragao Publica Municipal, e da 
outras providenclas".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA7Estado‘da Bahia?no uso de suas 
atribui(?6es legais conferidas; in casu; pelo inciso VI, do Artigo 77 da Lei Orgdnica do 

 Municipio de Una,

CONSIDER ANDO 'a - necessidade<je^ unifofmizar, * neste particular, a 
aplicaoao da Lei Federal n® 14.133/2021 no'drhbito da’Adrriinistrapao Publica do 
Municipio de Una; rJ V- —  J— Hl

Ik' j'I--- Jh
CONSIDERANDd'o'teor da INSTRUQAO NORMATIVA N. 40, de 22 de 

maio de 2020, da ’SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAQAO. GESTAO E 
GOVERNO DIGITAL DO MINISTgRIO DA ECONOMIA, enquanto instrumento de 
oplicaoaosubsidiariq; '-I

CONSIDERANDO que o ESTUDO J^CNICO PREUMINAR (ETP) 6 
documento constitutivo da primeira etapa do'planejafnento de uma contrataqao 
que caracteriza o interesse publico envolvidd e a sua melhor soluqao e da base ao 
anteprojeto, ao termo cie referdncia du do prdjeto bdsico a serem elaborados caso 
se conclua pela'vtabilidade’da cohtrataqdo (art/6°, XX, da Lei Federal .14.133/2021);

^CONSIDERANDO que o ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) e 
ferramenta t^cnica de capital importancia na fase preparatdria do planejamento a 
contrataqao por parte do Poder Publico cujo proposito deverd evidenciar o 
problema a ser resolvido e a sua melhor soluqadTde modo a permitir a avaliaqao 
da viabilidade tecnica e econdmica da contrataqao, na forma do art. 18 e ss. da 
LeiFederaln,^13^2021:ADC> DA BAHIA

DECRETA:

http://www.una-ba.oov.br
omunafSluna.ba.oov.br
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Gestoras e Descentralizadas, respectivamente.

CAPfTULO II

Confeudo

I.

II.

III.

descriQao dos requisites necessdrios e suficientes a escolha da soluqao, 
prevendo criterios e prdticas de sustentabilidade;

Art. 3° Os ETP deverao evidenciar o problema a ser resolvido e a 
melhor soluqao dentre as possiveis, de modo a permitir a avaliaqao da viabilidade 
tecnica, socioeconomica e ambiental da contratapao.

Art. 4° Os ETP serao elaborados conjuntamente por servidores da 
area tecnica e requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da 
contratapao.

descriqao da necessidade da contrataqao, considerado a problema a ser 
resolvido sob a perspective do interesse publico;

levantamento de mercado, que consiste na prospeeqao e andlise das 
alternativas possiveis de solupoes, podendo, entre outras oppoes:

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

Elaborapao 
Diretrizes Gerais

Quinta-feira
2 de Junho de 2022 
3-Ano XVII-N° 3822

Pardgrafo unico. Para os efeitos deste Decreto, considera-se ETP o 
documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratapao 
que caracteriza determinada necessidade, descreve as andlises realizadas em 
termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais 
caractensticas, dando base ao anteprojeto, ao termo de referencia ou ao projeto 
bdsico, caso se conclua pela viabilidade da contratapao, consoante sugestao do 
modelo Anexo (ANEXO UNICO).

Art. 2° No caso da contratapao de obras e servipos de engenharia 
de natureza complexa ou aquisipdo e/ou contratapao de bens e servipos especiais, 
os ETP serao elaborados de acordo com este Decreto, exceto quando lei ou 
regulamentapdo especifica disposer de forma diverse.

Art. 5° Com base no documento de formalizapao da demanda, as 
seguintes informapoes deverao ser produzidas e registradas nos autos do processo, 
observado, em todo o caso, o rito estabelecido pela Lei Federal 14.133/2021:

Prefeitura Municipal de Una
PraQa Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.aov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.aov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 • Fax. (73) 3236-2186

Diario Ofieiai do 
MUNiCfPiO

a) ser consideradas contratapoes similares feitas por outros orgaos, entidades 
ou consorcios, com objetivo de identificar a existencia de novas 
metodologias, tecnologias ou inovapoes que melhor atendam as 
necessidades da administrapao;

b) ser realizada com ate 5 dias consulta, audiencia publica ou didlogo

http://www.una.ba.aov.br
mailto:Dmuna@una.ba.aov.br
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IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

providenciasXI.

XII.

XIII.

descripao da solupao como um todo, inclusive das exigencias relacionadas a 
manutengao e a assistencia tecnica, quando for o caso, acompanhada das 
justificativas tecnica e economica da escolha do tipo de solupdo;

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
4-Ano XVII-N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuiqdes, se 
for este o caso;

estimativa das quantidades a serem contratadas. acompanhada das 
memorias de cdlculo e dos documentos que lhe dao suporte, considerando 
a interdependencia com outras contratapoes, de modo a possibilitar 
economia de escala;

jrvJ'- A..
estimativa do valor da controtapao, acompanhada dos prepos unitdrios 
referenciais, das memorias de cdlculo e dos documentos que lhe ddo 
suporte, que poderao constar de anexo classificado, se a administrapdo 
optar por preserver o seu sigilo qte a conclusao da licitapdo;

justificativas parao parcelamento oy ndo da soluqdo.se aplicdvel;

contratapdes correlatas e/ou interdependentes;
... Er.

demonstrapdo do alinhamento entre a contratapdo e o planejamento do

§ 1° Caso, apds o levantamento do mercado de que trata o inciso 
III, a quantidade de fornecedores for considerada restrita, deve-se verificar se os 
requisitos que limitam a participapdo sdo realmente indispensdveis. flexibilizando-os 
sempre que possivel.

§ 2° Os ETP devem obrigatoriamente confer os elementos dispostos 
nos incisos I, v, VI, VII e XIII do caput deste artigo e, quando ndo contemplar os 
demais elementos do caput, apresentar as devidas justificativas no prdprio 
documento que materializa os ETP.

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una • Bahia. CEP 45.690-000.
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posicionamento conclusivo sobre a 
contratapdo.

razoabilidade daviabilidade e

orgdo ou entidade, identificando a previsdo no Plano Anual de Contratapdes 
ou, se for o caso, justificando a ausencia de previsdo;

" r.;.rZ5:';
resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento 
sustentavel,

providencias a serem adotadas pela administrapao previamente d 
celebrapdo do contrato, inclusive quanto a capacitapdo de servidores ou 
agentes publicos para fiscalizapdo e gestdo contratual ou adequapao do 
ambiente da organizapao;

possiveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento, 
obseivando-se a realidade do caso concrete;

ba.oov.br
mailto:Dmuna@una.ba.aov.br
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Exceqoes a elabora^ao dos ETP

Art. 4® A elabora^ao dos ETP:

I.

II.

CAPITULO III

Vigencia

e facultada nas hipoteses de contratapao direta por inexigibilidade de 
licitapao, aquisipao de bens comuns, contratapao de servipos comuns, nas 
dispenses de licitapdes em razdo do valor (arts. 24, L II todos da Lei Federal n. 
8.666/1993 e arts. 75. I, II, todos da Lei Federal n. 14.133/2021), e, nos casos 
enquadrados aos incisos 111, IV e XI, todos do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993;

e dispensada nos casos de prorrogapdes contratuais relatives c objetos de 
prestapdo de notureza continueda.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

Dlsposlpdes Finals 
Orientapdes Gerais

TIAGO BIRSCHNER
Prefeito

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
5 - Ano XVII - N° 3822

Art. 7° Os drgdos, por seus egentes publicos responsdveis, 
respondereo edministretiva, civil e penalmente por oto ou fato que capaz de 
desconstituir a precipue finelidade a que se propoe o Estudo Tecnico Preliminer ou 
que, direta ou indiretamente, contribua para uma informapdo ou declarapdo 
categoricamente grosseira, em prejuizo ao interesse publico e ao erdrio municipal.

Art. 8®. Os casos omissos serdo dirimidos pela Secretaria Municipal de 
Governo, Administrapdo e Planejamento, que poderd expedir normas 
complementares para a execupdo deste Decreto, bem como disponibilizar 
informapdes adicionais em meio eletrdnico de dominio municipal.

Art. 9°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicapdo, 
revogando-se as disposipdes em contrdrio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 1° de Junho de 2022.

Prefeitura Municipal de Una
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DECRETO N° 371. de 1° de Junho de 2022.

ANEXO UNICO

MODELO DE ESTUDO T^CNICO PREUMINAR

ESTUPp^CNICOPRELIMINAR

ETP N*/2022

Obs.: Este Item e facultative. porSm. a seu nao preenchimento devera ter justificative 
indicando a desnecessidade ou inviobilidade.

Qulnta-feira
2 de Junho de 2022 
6-Ano XVII -N® 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.
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_ . .. " _ _________

I!*- hi

_______ Eh
[TJOESCRICAOpANECKSID^Ej^

h. h7
Expor as justificativas e/du motives para javcdntrafacap^considerbndo a problema
(necessidade do bem q&^^^^g^pj^^dointer^epublico.

Obs.: Sera o

[a.iREQUISITOS DAbCONTRATACAO:WWBIBMMI

Descrever os requisites necessdrios e suficientes d escolha da soluqao, prevendo crit&rios
eprolicosdes^n^ilidade^Q^-j BA KHA

Ex: registro no ANVISA, Licenqas, Alvard. Registro no Conselho de Classe. envio de 
amostras. etc.

Este Estudo Tecnico Pr^minar\ETP: tern cb%orabje^vo^cssegur^fevia^iade tScnica e 

a razoabilidade da coritfata'cap-publicp.Jefyindo/cpm'o'jbase.parara^'elaboracdo do 
Termo de Referenda ou 6^rgje_td~B6sicdj^r-^^=F^^^^^^_^>yjr

~ iBqtpr<lqltaborq9ag^E7ffl22
ill h -I___k • ~f ':'-h -"H £Secretarla/servldor re3pons6vel:-rr“" ' -.1. ^ ■ • ..4

• $Arrp»tnrin Municipal da-T< ■—• Servidon-^h - r= : — « J-
• Secretaria Municipal deb2jLV2^<Servidortr

http://www.una.ba.QOv.br
omunaiSluna.ba.oov.br
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iL3,JEVANTAMENTO DE MERCADO:

]

b

Ob$: Neste documento a pesquisa pode ser breve, estimative e referencial.

Consiste na prospec<;ao e andlise das alternatives possrveis de solu^des, podendo, entre 
outras opdoes:

o) Ser consideradas contrataqoes similares feitas par outros drgaos e entidades. com 
objetivo de identificar a existencia de novas metodologias, tecnologias ou inovaqdes 
que melhor otendam ds necessidades da administraqao, e

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
7-Ano XVII - N° 3822

Estimativa do valor do contrata?ao. acompanhada dos pre^os unitdrios referenciais, das 
memdrias de cdlculo e dos documentos que lhe dao suporte, que poderdo constar de 
anexo classificado, se a administraqdo optar por preserver o seu sigilo otd a conclusdo 
da licitacao;

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

Diorio Oficial do 
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F6. ESTIMATiyA DO_-VAlOiFDA CONTRATAgAft.
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b) Ser realizado consulta, audiencia publica ou didlogo transparente com potenciais 
contratados, para coleta de contribuigoej.^

Obs.: Este Item 6 faculiativ^i^rdr^3 :seu ndo preenchimento deverdTter justificativa 

indicando a desnecessidade du inviabilidadeTJ^^

? f Mu-

L4..DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO: J   ... 
" f : ; ’ i I I

Descriqdo da soluqdo comoj urn*todd, ■inclusive-das’exigencies' relacionadas a 
manutenqdo e d assisteheia itecnica, quando.for ,o coso,-acompanhada das 
iustificativas tdcnica e ecdnomica da escolha do tipo de soluead;, _J| L

Hl Jil "‘Vlh I . . ,
Descreva a solupao escolhida com todos_os elementos para que a contratapao produza 
os resultados pretendidos’pela'Administracao.^^^ I

4 L
5,.ESTIMATiy A D AS QUANflDAOES? 

Qual a estimativa de quantidddes? | t T7X

Descreva o-metodO(.de>levantamento da estimativa jdas^guantidodes\a serem 
contratados, incluindoimerndriorde’?cdlculoTeTdocumehtos^que•'Ihe^dfio suporte 
(contratos anteriores, experiehciaside',.outrost6rgqos.7etc),.defmodo'o possibilitar a 
economic de escala.

http://www.una.ba.aov.br
una.ba.QOv.br
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II.PARCEI^MENiaOUNAODASOLyCAO:

A licita^ao sera dividida em lotes ou em itens seporados?

1 I

[1.0.RESULIAD O$PRETeNDIDOS:

Resultodos pretendidos. em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional 
sustentdvel.

O parcelamento da soIuqoo 6 o regra. devendo a licitacao ser realizada par item, 
sempre que o objeto for divisivel, desde que se verifique nao haver prejuizo para o 
conjunto da soluqao ou perdo de economic de escala, visando propiciar a ampla 
participoqao de licitantes. que embora ndo disponham de capacidade para execugao 
da lotalidade do objeto. possam fazd-lo com relacao a itens ou unidades autfinomas.

Obs.: Este Item 6 facultativo, porSm, o seu ndo preenchimento deverd ter justificativa 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
8 - Ano XVII - N° 3822

DUrio Oficial do 
MUNICIHO

Prefeitura Municipal de Una
Pra?a Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una - Bahia. CEP 45.690-000. 
Site: vAw.una.ba.QOv.br - E-mail; omuna@una.ba.aov.br • Tel. (73)3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Demonstraqao do alinhamento entreta contratagao e o planejamento do drgao ou 
entidade, identificahdo a previsao ho -Plano Anual de Contrataqoes 'citqndo onde se 
enquadra a contrataqao no PPA. LDO, LOA ou a legislaqdo (lei, decreto) que visa 
atender, ou. se for o caso, justificondo a ausSncia de previsao:

ip i__ ; I

Hd necessidade de contratacoes/aquisipoescorrelatas?

HU' II*Realizar levantamento de apoes necessdrias a adequapdo do ambiente da secretaria 
solicitante para que a controtapao surta seus'efeitos. com os respdnsdveis por estes 
ajustes nos diversos setdres'(por exemplor.capacitapoes necessdrias. aquisipdo de 
materiais, reformos...). Caso haja apoes necessdrias, junior o cronogrdma ao process© e 
incluir, no mapa de riscos, os riscos de a contratopaolfracassar caso os ajusles nao 
oeonrom em tempo^^_

Obs.: Este Item e' facultativo.- pdrdm. o seu nao preenchimento deverd ,ter justificative 
indicando a desnecessidade bu inviabilidade. i 
__________

rOLINHAMEWQjNfRE AXONTRATACAQTQjpLANEJAMENTO: ...  ” ' ——

A definipao e o metodo para avaltar se o objeto 6 divisivel. deve levar em considerapco 
o mercado fornecedor, podendo ser porceladojccso aicontratapdo nesses moldes 
assegure. concomitantemeritef^ <*'** j t—-TT* *' '* tL 7^^

a) Ser tecnica e economicomente vidvel: I FT / ir{
b) Que nao haverd perdo de escala? e’ wri ■ f*
c) Que haverd melhor^dproveifomento^do’^mercadof ampliapao da

compelitividade. —*- j** — <

vAw.una.ba.QOv.br
mailto:omuna@una.ba.aov.br


Una

MUNICIPIO DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito
-11. PROVIDENCIAS A SEgEM ADOTADASi

•—r—----- -------- ——-—r’> * —• 1 AIdentificacao e assinatura da auloridade competentel AA

Providencias a serem adotadas pela administragao previamente a celebracjdo do 
contrato, inclusive quanto a capacilaqdo de servidores ou de empregados para 
fiscalizaqao e gestao contratual ou adequaqao do ambiente da organizoqao.

Obs.: Este Item 6 focultativo, pordm. o seu nao preenchimento deverd ter justificative 
indicando a desnecessidade ou inviobilidade.

' ‘ Quinta-feira
2 de Junho de 2022
9-Ano XVII-N0 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

Diirio Oficial do 
MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Una
Prapa Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 -Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.oov.bf - E-mail: Dmuna@una.ba.oov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 • Fax. (73) 3236-2186

J 2.JMPACrOS AMBJENTAIS:   ' .

Quois os possiveis impactos ambientais decorrentes da contrataqao?or iu r,*/'/ pW , c
Se o produto ou serviqo possuir potenciol poluidor, devera ter cnteno£ para reduzi-lo. Ex: 
exigir o recolhimento das embalogens'de’agrotoxico/medicamentos pelo fornecedor 
para o devido descarte, o uso de material reciclado...etc7* ,

Obs.: Este Item 6 focultativo. por6m, o seu nao preenchimento deverd ter justificative 
indicando a desnecessidade ou inviobilidade.^— 1~ ’ — ..L'.- I £

;i b—t H t---- J ft

jXVJABJLWAPEEJtAZQAB.I.U.DADE^ACONTRATACAQ: - ----------- —
nt—Hi y - in

Posicionamento conclusive sobre a viabilidade e razoabilidade da contrataqao emitida 
pela equipe ou comissdd. '

Esta equipe/comissao de planejamento decloro viAVEL/lNyiAVEL esta contrataqao com 
base neste Estudo Tecnico^2/^

/ v
Local, de XXXX. XX de XXXX.de XXXX.>-^_

Ideniificaqdo e assinatura dp(s) servidor(es) responsdvel(is)

http://www.una.ba.oov.bf
mailto:Dmuna@una.ba.oov.br
XXXX.de
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DECRETO N° 110, de 02 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

DAS DISPOSIC^ES GERAIS

§ 1° Para efeito do disposto no caput, os agentes indicados para
comporem a Comissao de Contratapao deverao preencher os seguintes requisitos:

I.

II.

DOS AGENTES DE CONTRATAQAO

“Dispoe sobre a criapao da Comissao de 
Contratapao e a nomeagao da Equipe de 
Apoio e dos seus membros e da outras 
providencias".

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025 
89 - Ano XX - N° 4750

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

Diario Oficial do 
MUNICIPIO

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuiqoes legais conferidas, in casu, pelo inciso VI, do Artigo 77 da Lei Orgdnica do 
Municipio de Una, e de.acordo o art. 7° da Lei Federal n° 14.133/2021,

§ 2° Deverd ser observado o principio da segregaqao de funpoes, 
vedada a designapao do mesmo agente publico para atuapao simultdnea em 
funpoes mais suscetiveis a riscos, de modo a reduzir a possibilidade de ocultapdo de 
erros e de ocorrencia de fraudes na respective contratapdo.

Prefeitura Municipal de Una
Prafa Dr. Manoel Pereira de Aimeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.

Site: www.una.ba.QOv.br - E-mail: omuna@una.ba.aov.br

Art. 3° A licitapao sera conduzida par um Agente de Contratapao 
designado pela autoridade competente na forma do § 1° do art. 1° deste Decreto, 
que poderd tomar decisoes, acompanhar o tramite da licitapao, dar impulse ao 
procedimento licitatdrio e executor quaisquer outras atividades necessdrias ao bom 
andamento do certame ate a homologapdo.

ndo sejam ednjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais 
da Administrapao, nem tenham com eles vinculo de parentesco, colateral ou 
por afinidade, ate o terceiro grau, ou de natureza tecnica, comercial, 
econdmica, financeira, trabalhista e civil.

Art. 1’Fica criada a Comissao de Contratapdo em cardter 
permanente com a funpao de receber, examiner e julgar documentos relatives as 
licitapdes e aos procedimentos auxiliares, conforme disposto no art. 7° da Lei 
Federal n° 14.133/2021.

tenham atribuipoes relacionadas a licitapdes e contratos ou possuam 
formapdo compativel ou qualificapdo atestada por certificapdo profissional 
emitida por escola de governo criada e mantida pelo poder publico:

http://www.una.ba.QOv.br
mailto:omuna@una.ba.aov.br
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admitir, prever, incluirou tolerar, nos atos que praticar, situaqoes que:I.

II.

III.

DA NOMEACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO DE CONTRATACAO

§ 3° As regras relativas a atuaqao do Agente de Contrataqao e da 
Equipe de Apoio, ao funcionamento da Comissao de Contrataqao e a atuagao de 
fiscals e gestores de contratos serao estabelecidas em regulamento, podendo estes 
contarem com o apoio dos orgdos de assessoramento jurfdico e de controle inferno 
para o desempenho das funqdes essenciais a execuqdo do disposto neste Decreto.

opor resistencia injustificada ao andamento dos processes e, indevidamente, 
retardar ou deixar de praticar ato de oficlo, ou praticd-lo contra disposigao 
expressa em lei.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Una
Pra?a Dr. Manoal Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.aov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.oov.br

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025
90 - Ano XX - N° 4750

§ 4“ Em licitagao que envolva bens ou serviqos especiais cujo objeto 
ndo seja rotineiramente contratado pela Administrapdo, poderd ser contratado, por 
prazo determinado, servigo de empresa ou de profissional especializado para 
assessorar os agentes publicos responsdveis pela condugdo da licitagdo.

§ 2° Em licitagdo que envolva bens ou servigos especiais, desde que 
observados os requisites estabelecidos no art. 7° da Lei n° 14.133/2021, o Agente de 
Contratagdo poderd ser substituido por Comissao de Contratagdo formada por, no 
minimo, 1 |um) membro, que responderd solidariamente por todos os atos 
praticados pela Comissao, ressalvado o membro que expressar posigdo individual 
divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunido em que houver 
sido tomada a decisdo.

§ 1° O Agente de Contratagdo sera auxiliado por Equipe de Apoio e 
responderd individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro 
pela atuagdo da equipe.

Art. 4° E vedado ao agente publico designado para atuar na area 
de licitagoes e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:

a) comprometam, restrinjam ou frustrem o cardter competitive do process© 
licitatdrio, inclusive nos casos de participagdo de sociedades cooperativas;

b) estabelegam preferencias ou distingdes em razdo da naturalidade, da sede 
ou do domicilio dos licitantes;

c) sejam impertinentes ou irrelevantes para o objeto especifico do contrato;

estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal, 
trabolhista, previdencidria ou qualquer outra entre empresas brasileiras e 
estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de 
pagamento, mesmo quando envolvido financiamento de agencia 
internacional;

©MW Official do 
MUNiCiPIO

Art. 5° Ficam nomeados para comporem a Comissao de 
Contratagdo nos termos da Lei n° 14.133/2021 os seguintes servidores:

http://www.una.ba.aov.br
mailto:Dmuna@una.ba.oov.br
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I - Agente de ContrataQao:

a) CAIO CfrAR OLIVEIRA SANTOS:

II - Equips de Apoio:

III - Membro Suplente:

a) FERNANDA SANTOS DA SILVA.

ESTADO DA BAHIA

a) GABRIEL RUSCIOLELLI DA SILVA:
b) HELANE GABRIELLA SOUZA DE ALMEIDA.

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025 
91 - Ano XX-N0 4750

Prefeitura Municipal de Una 
Pra^a Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001*70. Una * Bahia. CEP 45.6904300. 

Site: www.una.ba.QOv.br - E-mail: pmuna@una.ba.oov.br

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

DidrioQfidal.do
MUNiCiPiO

Pardgrafo unlco. Em licitaqao na modalidade Pregpo, o Agente 
responsdvel pela condugao do certame sera o servidor CAIO CEZAR OLIVEIRA 
SANTOS, designado como Pregoeiro.

Art. 6f Este Decreto entravem vigor hesta data, revbgando as demais 
disposiqbes em contrdrio. : J - I •

y j.-----JiW— i__ : .
Gabinete do Prefeito MunicibaLde Una7Bahia,%rn 02'de Janeiro de 2025.

Jp ' ; !

1 -• ‘rog^riowrtins^borges -. ;h

http://www.una.ba.QOv.br
mailto:pmuna@una.ba.oov.br
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Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. V.

ESTADO DA BAHIA

i

COMPROVAQAO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS 
DE HABILITACAO E QUALIFICAQAO !

£



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MO71VO DE SiTUAQAO CADASTRAL

Aprovado pela Instru^ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

P£gina: 1/1Emitido no dia 01/08/2025 ds 09:12:54 (data e bora de Brasilia).

CODIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURlDICA 
206-2 - Sociedade Empresdria Umltada

ENDEREQO ELETRONICO 
noslidaxil@hotmall.com

CCDIGO E DESCRIQAO DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL 
77.33*1*00 -Aluguei de mdquinas e equipamentos para escritdrios

CtoSGO £ DESCRIQAO DAS ATfVIDADES ECONOMICAS SECUNDARtAS
47.61*0-03 • Comdrcio varejista de artlgos de papelaria
47.89- 0-07 • Comdrcio varejista de equipamentos para escritdrio
47.54*7*01 * Comdrcio varejista de mdveis
47.56-3-00 - Comdrcio varejista especlalizado de instrumentos musicals e acessdrios
82.19-9-01 - Fotocdpias
47.51- 2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informdtlca
49.23-0-02 - Servigo de transports de passageiros • locagao de automdveis com motorista
18.22-941 • Servigos de encadernagdo e plastificagao
82.30- 0-01 ■ Servigos de organizagSo de feiras, congresses, exposigdes e teslas
79.90- 2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo nao especiflcados anteriormente
49.30- 2-02 - Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e 
intemacional
47.54-7-02 - Comercio varejista de artlgos de colchoaria
47.51- 2-01 - Comdrcio varejista especlalizado de equipamentos e suprlmentos de informdtica

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQ&O 
CADASTRAL

NClMERO DE INSCRIQAO 
07.238.490/0001-08
MATRtZ

TfTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
R LEAL COMERCIO E TURISMO

NOME EMPRESARIAL
LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA

CEP 
45.656-200

LOGRAOOURO
RAMOR PERFEITO

SITUAQAO CADASTRAL 
ATIVA

BAIRRQDISTRITO 
NELSON COSTA

NllMERO 
175

MUNIClPiO
ILHEUS

TELEFONE 
(73) 3086-5244

DATADEABERTURA 
24/02/2005

UF
BA

COMPLEMENTO 
A

DATA DA SfTUAQAO CADASTRAL 
24/02/2005

PORTE
ME

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) **»**

DATA DA SITUAOAO ESPECIALSITUAQAO ESPECIAL

mailto:noslidaxil@hotmall.com


Nome: LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA 
CNPJ: 07.238.490/0001-08

i° 1.751, de 2/10/2014.

CERTIDAO NEGATIVA DE D^BFTOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DfVIDA 
ATIVA DA UNlAO

1 MINISTGRIO DA FAZENDA
f Secretaria da Receita Federal do Brasil
* Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em sen nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscribes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao 6 vSlida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os drgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas alfneas ’a’ a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esU condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n'
Emitida as 12:34:49 do dia 07/05/2025 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 03/11/2025.
Cddigo de controle da certidao: 0B8D.7881.700D.4A28
Qualquer rasura ou emenda invalidate este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


impnmirVoitar

CAIXA ECONdMICA FEDERAL

Validade:26/08/2025 a 24/09/2025

Certifica^ao Numero: 2025082605521305389205

Informagao obtida em 10/09/2025 11:49:19

Inscri^ao: 
Razao

Social:
Enderego:

07.238.490/0001-08

LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA ME

R AMOR PERFEITO 175 / NELSON COSTA / ILHEUS / BA / 45656-200

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

A Caixa Economica Federal, no uso da atribui^ao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situa^ao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

i Lei esta 
da Caixa:

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em 
condicionada a verifica^ao de autenticidade no site c
www.caixa.gov.br

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranqa de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigaqoes com o FGTS.

http://www.caixa.gov.br


Emissao: 01/08/2025 08:54GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Certidao N°: 20253955748

razAo social

LEALALUGUEL DE EQUTPAMENTOS E TURISMO LTDA

CNPJINSCRIQAO ESTADUAL

07.238.490/0001-08112.741.059

PAgina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistdneia de debitos, inclusive os inscritos na Di'vida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publics do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer ddbitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/08/2025, conforms Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partirda data de sua 
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENOARIZ 
OU VIA INTERNET, NO ENDERE^O http://www.sefaz.ba.90v.br

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo 
TribuUrio do Estado da Bahia)

Vdlida com a apresentapao conjunta do cartao original de inscripao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

■

f 11

http://www.sefaz.ba.90v.br


CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS - CONTRIBUINTE

ANO: 202534145 PROCESSO N°:N°

VALIDAAT£ 03/11/2025.

Secreterio da Fazenda / Diretor Geral de Tributes

QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS, 04 de Setembro de 2025

Pdgina 1 de 1GPA - Gestao Publics, Ambiental e InformStica LTDA.REINAN LEAL SANTOSUsueirio:

NOME OU RAZAO SOCIAL
LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA ME

CNPJ/CPF:
07.238.490/0001-08

INSCR1QAO cadastral 
0069521/1

Autentique 
Via QR Code 

edDIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO: 5E07242D

ENDEREQO (LOGRADOURO)
RUA AMOR PERFEITO, N° 175, A, NELSON COSTA - ILH^US-BA, CEP: 45.656-200

OBSERVAQOES:
EM CUMPRIMENTO A SOLICITAQAO DO REQUERIMENTO, COM AS CARACTERISTICAS ACIMA, E 
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE PESQUISAR, INSCREVER E COBRAR 
A QUALQUER TEMPO, AS DlVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA FINS DE 
DIREITO, QUE MANDANDO REVER OS REGISTROS TRIBUTARIOS, CONSTATAMOS NAO EXISTIR 
DEBITOS EM NOME DO CONTRIBUINTE EM APREQO.
EMITIDA AS 16:37:04 DO DIA 04/09/2025 HORA E DATA DE BRASILIA, COM BASE NO CbDIGO 
TRIBUTARIO NACIONAL, LEI N° 5.172/66.

A ACEITAQAO DESTA CERTIDAO ESTA CONDICIONADA A VERIFICAQAO DE SUA AUTENTICIDADE NA 
INTERNET. NO/S1 ENDEREQO(S): http://ilheus.metropolisweb.com.br:83/metropolisWEB/

Emissao em: 04/09/2025 16:37PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS
SECRETARIA DA FAZENDA - TRIBUTARIO
PRAQA. JOSf JOAQUIM SEABRA, N’ 0 - CENTRO
ILHEUS - BA - CEP: 45.653-280
CNPJ: 13.672.597/0001-62
FONE(S):- WhatsApp: (73)99107-0433 E-mail: tribirtos@ilheus.ba.gov.br

itoMI

http://ilheus.metropolisweb.com.br:83/metropolisWEB/
mailto:tribirtos@ilheus.ba.gov.br


CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS - CONTRIBUINTE

32378 ANO: 2025PROCESSO N°:N°

VALIDA ATE 29/08/2025.

Secreterio da Fazenda / Diretor Geral de Tributos

QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS, 30 de Junho de 2025

Pdgina 1 de 1GPA - Gestfio Publica, Ambienfal e lnform£!ica LTDA.REINAN LEAL SANTOSUsu^rio:

NOME OU RAZAO SOCIAL
LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA ME

INSCRIQAO CADASTRAL 
0069521/1

CNPJ/CPF:
07.238.490/0001-08

A ACEITAQAO DESTA CERTIDAO ESTA CONDICIONADA A VERIFICAQAO DE SUA AUTENTICIDADE NA 
INTERNET, NO(S) ENDEREQO(S): http://ilheus.metropolisweb.com.br:83/rnetropolisWEB/

ENDEREQO (LOGRADOURO)
RUA AMOR PERFEITO, N° 175, A, NELSON COSTA - ILHEUS-BA, CEP: 45.656-200

iiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiH
CdDIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO: A102B2E9

OBSERVAQ0ES:
EM CUMPRIMENTO A SOLICITAQAO DO REQUERIMENTO, COM AS CARACTERlSTICAS ACIMA, E 
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE PESQUISAR, INSCREVER E COBRAR 
A QUALQUER TEMPO, AS DlVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA FINS DE 
DIREITO, QUE MANDANDO REVER OS REGISTROS TRIBUTARIOS, CONSTATAMOS NAO EXISTIR 
D^BITOS EM NOME DO CONTRIBUINTE EM APREQO.
EMITIDA AS 08:24:08 DO DIA 30/06/2025 HORA E DATA DE BRASILIA, COM BASE NO CODIGO 
TRIBUTARIO NACIONAL, LEI N° 5.172/66.

EmissSo cm: 30/06/2025 08:24PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS
SECRETARIA DA FAZENDA • TRIBUTARIO
PRAQA. JOSE JOAQUIM SEABRA, N* 0 • CENTRO
ILHEUS - BA - CEP: 45.653-280
CNPJ: 13.672.597/0001-62
FONE(S): - WhatsApp: (73)99107-0433 E-tnall: tributos@tlheus.ba.gov.br

http://ilheus.metropolisweb.com.br:83/rnetropolisWEB/
mailto:tributos@tlheus.ba.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

contados da data

na

aos

PODER JUDICIARIO
JUSTIQA DO TRABALHO

Euvides c suqos-.dc ::: ^ndtO'.sr:. jus .k u

Nome: LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 07.238.490/0001-08
Certidao n°: 36652444/2025
Expedi<?ao: 30/06/2025, as 08:26:44
Validade: 27/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, 
de sua expeditpao.

Certifica-se que LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.238.490/0001-08, NAO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolida^ao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em rela^ao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagAo desta certidao condiciona-se a verificagSo de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente < 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, ComissSo de Conciliagao Previa ou demais titulos que, por 
disposigao legal, contiver forga executive.

http://www.tst.jus.br


CERTIDAO N°: 00893860E

Salvador/BA, sexta-feira, 1 de agosto de 2025

1

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do 
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de 
distribuiqao de processes deste Estado da Bahia, anteriores a data de 01/08/2025, 
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a 
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base 
de dados pesquisada para a emissao desta certidao nao possui conexao com 
nenhuma outra base de dados de outra instituiqao publics ou da Receita Federal.

Razao Social: LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISM0 LTDA
CNPJ: 07.238.490/0001-08
Endereqo: RUA AMOR PERFEITO. 175. NELSON COSTA. ILHEUS - BA. 45.656-200

Esta certidao abrange as agoes ativas de falencia e recuperaqao judicial e 
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no polo passivo, para as aqdes de 
falencia e polo ativo, para as aqoes de recuperaqao judicial / extrajudicial, com exceqao 
dos processos em segredo de justiqa.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segao de Certidoes - 
SEDEC atraves do endereqo eletronico sedec@tjba.jus.br.

Esta certidao e emitida sem custas e tern validade de 30 dias, a partir da sua 
data de emissao. Apos este prazo, sera necessaria a emissao de nova certidao.

CERTIDAO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAQAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -1° GRAU

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi?a do Estado da Bahia

https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%2523/primeirograu
mailto:sedec@tjba.jus.br


ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPAL ALICE

manutenQao preventiva e corretiva

Una/BA, 01 de agosto de 2025.

.DE ALMEIDACOLEGIO M IICIPAL ALICE FUC

CNPJ: 01.929.531/0001-26

• lnstitui$ao contratante/emitente: 
FUCHS DE ALMEIDA

. CNPJ: 01.929.531/0001-26
• ServiQO prestado: Servi$os de recarga e 

dos cartuchos de tonners.

Pelo presente, atestamos para os devidos fins que a empresa LEAL ALUGUEL 
DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.238.490/0001- 
08 com sede a Rua Amor Perfeito, 175, Terreo, Nelson Costa, Ilheus/BA, prestou 
servipos para esta institui^ao, conforme descrito abaixo:

COLEGIO

Declaramos que os servigos foram prestados de forma satisfatoria, cumprindo 
os prazos, especificaQoes tecnicas e demals condiQdes contratuais.



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

manutenpao preventiva e corretiva

Una/BA, 01 de agosto de 2025.

COLEGIO ESTADUAL MENANDRO MINAHINI

CNPJ: 13.937.065/0001-00

Aut.

Sow 
[ &tOf 

1%-ie SEC/BA

Pelo presente, atestamos para os devidos fins que a empresa LEAL ALUGUEL 
DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.238.490/0001- 
08 com sede a Rua Amor Perfeito, 175, Terreo, Nelson Costa, Ilheus/BA, prestou 
servi^os para esta instituiQao, conforme descrito abaixo:

• Instituigao contratante/emitente: COLEGIO ESTADUAL MENANDRO 
MINAHIM

. CNPJ: 13.937.065/0001-00
• Servigo prestado: Servigos de recarga e

dos cartuchos de tenners.

Declaramos que os servigos foram prestados de forma satisfatoria, cumprindo 
os prazos, especificagdes tecnicas e demais condigdes contratuais.



1

VR. TOTALN°. QUOTAS VR. UNIT.NOME

CLAUSULA TERCEIRA - O objeto ser& a exploragao do ramo de:

CLAUSULA SEGUNDA - O Capital Social serd de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), dividido em 100.000 
(cem mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real), integralizadas, neste a to, pelos sdcios, da 
seguinte forma:

Certifico o Registro sob o n° 29204444891 em 08/09/2017
Protocolo 174098871 de 22/08/2017
Nome da empresa LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA ME NIRE 29204444891
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 74990412518754
Esta cdpia for autenticada digitalmente e assrnada em 08/09/2017
por Hdlio Portela Ramos - Secretario Geral

90.000
10.000

100.000

R$ 1,00
R$ 1,00

R$
R$
R$ 100.000,00

90.000,00
10.000,00

REINAN LEAL SANTOS____________
MARILENE POL LEAL SANTOS
 Total do Capital Social

JUCEB

REINAN LEAL SANTOS, brasileiro, solteiro.nascida em 06/01/1982,comerciante, portador do CPF n°. 
004.236.175-32 e do RG:0888854102- SSP-BA, residente e domiciliado na Rua Amor Perfeito,175 - 
Nelson Costa, llheus-BA,Cep.45656-200, titular da empresa R LEAL SANTOS COMERCIO E TURISMO 
ME.situada na Rua Amor Perfeito,175 - A - Nelson Costa, Cep.45656-200,inscrita na Junta Comercial 
do Estado da Bahia, sob o NIRE 29103434792 e no CNPJ sob o n°.O7.238.490/0001 -08, fazendo uso 
do que permits o par&grafo 3° do art. 968 da Lei 10.406/2002, com redagao alterada pelo art. 10 da Lei 
Complementar n° 128/2008, ora transforma seu registro de EMPRESARIO em SOCIEDADE 
EM PRES ARI A, uma vez que admitiu a sdcia: MARILENE POL LEAL SANTOS, brasileira, casada,sob 
regime de comunhao parcial de bens, nascida em 21/05/1980, natural de Passo Fundo-RS.comerciante, 
portadora do CPF n°. 840.353.821-91 e do RG n°. 1259794873 - SSP-BA, residente e domiciliada na 
Rua Amor Perfeito,175 - Nelson Costa, llh6us-BA,Cep.45656-200, passando a constituir o tipo juridico 
SOCIEDADE LIMITADA, a qual se regerd, doravante, pelo presente CONTRATO SOCIAL ao qual se 
obrigam mutuamente todos os sdcios:
CLAUSULA PRIMEIRA - A\sociedade girard sob o nome empresarial LEAL ALUGUEL DE 

EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA ME, e ter£ sede e domicilio na Rua Amor Perfeito,175 - A - 
Nelson Costa, Cep.45656-200, podendo abrir filiais ou sucursais em qualquer parte do territdrio 
nacional.

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO - COMERCIO VAREJlSTA 
ESPECIALIZADO EM EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMAtICA - COMERCIO 
VAREJlSTA DE ARTIGOS DE COLCHOARIA - COMERCIO VAREJlSTA DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA - COMERCIO VAREJlSTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO - COMERCIO 
VAREJlSTA DE MOVElS - COMERCIO VAREJlSTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOSMUSICAIS 
E ACESSdRIOS - FOTOCdPIAS - RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA - SERVING DE TRANSPORTS DE PASSAGEIROS COM MOTORISTA. URBANO, 
INTERURBANO, INTERESTADUAL - SERVIQOS DE ENCADERNAQAO EPLASTIFICAQAO - 
SERVIQOS DE ORGANIZAQAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIQOES E FESTAS - SERVIQOS 
DE TURISMO E RESERVAS DE HOTELARIA - TRANSPORTE RODOVlARIO DE CARGAS, 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, NAO COMPREENDENDO PRODUTOS 
PERIGOSOS E MUDANQAS.

• •: •••:?CONTRATO SOCIAL Hi5 f V* 
POR TRANSFORMAQAO DE EMPRES^RFG* *  

LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO L^OXjVIE

http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


Certifico o Registro sob o n° 29204444891 em 08/09/2017
Protocolo 174098871 de 22/08/2017
Nome da empresa LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA ME NIRE 29204444891
Este documento pode ser verificado em http://reginjuceb.ba.gov,br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Chancela 74990412518754
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/09/2017
por Helio Portela Ramos - Secretarlo Geral
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JUCEB

CLAUSULA QUARTA — O prazo de dura$ao da sociedade 6 por tempo indeterminado e inlciou suas 
atividades em 28/02/2005.

CLAUSULA QUINTA — As quotas sao indivistveis e nao poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros 
sem o consentimento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego 
direito de preferdncia para a sua aquisigao se postas a venda, formali2ando, se realizada a cessao 
delas, a alteragao contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA - A responsabilidade de cada sdcio 6 restrita ao valor de suas quotas, mas todos 
respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

CLAUSULA S^TIMA - A administragao da sociedade caber£ ao s6cio REINAN LEAL SANTOS, com 
poderes e atribuigoes de administrar, autorizados o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em 
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas 
ou de terceiros bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagao do outro sdcio.

CLAUSULA OITAVA - Ao tdrmino de cada exercfcio social, em 31 de dezembro, o administrador 
prestarA contas justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragao do inventerio, do balango 
patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sdcios, na proporgao de suas quotas, os 
lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA — Nos quatro meses seguintes ao termino do exercfcio social, os sdcios deliberarao 
sobre as contas e designarao administrador(es) quando for o caso.

CLAUSULA DizCIMA - A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra 
dependdncia, mediante alteragao contratual assinada por todos os sdcios.

CLAUSULA DlrCIMA PRIMEIRA - Os sdcios poderao, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a 
titulo de "pro labors", observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuarA 
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse 
destes ou do(s) sdcios(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base 
na situagao patrimonial da sociedade, d data da resolugao, verificada em balango especialmente 
levantado.

Pardgrafo Unico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se 
resolva em relagao a seu sdcio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nao estd 
impedido de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, e nem condenado ou encontra-se 
sob efeitos da condenagao que o profba de exercer administragao de sociedade empresdria.

:: *. •• V:v

http://reginjuceb.ba.gov,br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 vias.

*
Ilhdus-Ba.. 12 de Julho de 2017

REINAN LEAL SANTOS

; !

i

CLAUSULA DECIMA QUART A - Fica eleito o foro de llh£us - Bahia, para o exercicio e o cumprimento 
dos direttos e obriga^oes resultante deste contrato.

i

Certifico o Registro sob o n0 29204444891 em 08/09/2017
Protocolo 174098871 de 22/08/2017
Nome da empresa LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA ME NIRE 29204444891
Este documento pode ser verificado em http://reginjuceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Chancela 74990412518754
Esta cOpia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/09/2017
por H6lio Portela Ramos - Secretario Geral
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~ MApiLENE POL LEAL SANTOS

JUCEB
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
CERTIFICO O REGISTRO EM: 08/09/2017 SOB N°: 29204444891 

/VC£Bpro10CO|0; 17/409887--I. DE 22/08/2017 .

HELIO PORTELA RAMOS
SECRETARIO-GERAL

LEM, ALUGUEL De'tqUIPAMEXTOS C 
TUMSHO LTOA HE \

http://reginjuceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


Nesse sentido, foi realizada consulta ao Sistema de Compras do Governo Federal - 
Compras.gov.br, ferramenta informatizada que disponibiliza dados de compras publicas 
homologadas como referenda de pre$os de mercado Contudo, a pesquisa nao obteve 
exito, nao sendo encontrados registros compativeis com os parametros estabelecidos.

Considerando a necessidade da esta Administragao optou por nao realizar a publicagao da 
cotagao em diario eletronico oficial, com base nos seguintes fundamentos:

Especificidade Tecnica e Restrigao de Fornecedores: O servigo de recarga requer 
compatibilidade tecnica especifica com o modelo da impressora, alem da garantia de 
qualidade para evitar danos ao equipamento, restringindo o numero de fornecedores 
capacitados a prestar o servigo com seguranga e eficiencia.

Celeridade na Contratagao: Considerando a necessidade urgente de manter o pleno 
funcionamento das atividades administrativas e operacionais que dependem do uso 
continuo da impressora, optou-se por realizar a cotagao de pregos diretamente com 
fornecedores especializados, de forma a garantir agilidade no atendimento da demanda.

JUSTIFICATIVA PARA A NAO UTILIZAQAO PREFERENCIAL DA PUBLICACAO DA 
COTACAO

Transparencia e Competitividade: Ainda que nao publicada em diario eletronico, a 
cotagao foi realizada com, no minimo, tres fornecedores distintos, assegurando a obtengao 
da proposta mais vantajosa para a Administragao e preservando os principios da 
economicidade e isonomia.

Natureza e Baixo Valor do Servigo: Trata-se de servigo comum, de pequeno vulto e baixo 
valor, cuja contratagao nao ultrapassa os limites estabelecidos para dispense de publicagao 
conforme a legislagao vigente (Lei n° 14.133/2021, art. 75, inciso II, se aplicavel, ou 
conforme legislagao estadual/municipal correspondente).

Tendo em vista a necessidade contratagao de servigos de recarga de toner para a 
impressora HP LaserJet MFP M432FDN, a Secretaria solicitante optou por realizar 
pesquisa de pregos mediante cotagao nos sistemas oficiais de governo, bem como por 
meio de solicitagao formal e direta a fornecedores distintos, nos termos da Instrugao 
Normativa SEGES/ME n° 65, de 7 de julho de 2021.

A pesquisa de pregos, portanto, visou garantir que a contratagao atendesse aos 
parametros legais, visando atender as necessiadades das unidades de ensino do 
municipio, razao pela qual nao haveria viabilidade na publicagao da cotagao em sitio oficial 
pelo periodo de tres dias para obtengao de propostas adicionais de eventuais 
interessados, nos termos do art. 75, § 3°, da Lei n° 14.133/2021.

Dessa forma, embora a referida publicagao constitua urn procedimento padrao e 
preferencial, no presente caso, mostra-se incompativel com a celeridade necessaria a 
contratagao em questao, considerando a necessidade urgente de manter o pleno 
funcionamento das atividades administrativas e operacionais que dependem do uso 
continuo da impressora,

De qualquer modo, com vistas a obter a proposta mais vantajosa, a pesquisa de pregos 
atendeu rigorosamente aos preceitos legais, inclusive mediante os parametros tidos como 
prioritarios, nos termos do art. 5°, § 1°, da IN SEGES/ME n° 65/2021.

Compras.gov.br


Ana Carla Batista da Silva
Secretdria Executive das Licita^des, Compras e Contratos do FMEU 

Portaria n° 03 de 01 de janeiro de 2025

Dessa forma, entende-se que a nao publica^ao da cota^ao em diario eletronico se justifica 
' pela combinaQao de fatores legais, tecnicos e operacionais, resguardando-se o interesse

publico e a legalidade do procedimento adotado. Ainda assim, foi formalizada a solicita^ao 
direta a fornecedores do ramo de atua^ao compativel com o objeto pesquisado, tendo side 
obtidas tres cotapoes de fornecedores distintos, cujos pre^os se mostraram compativeis 
com o mercado local, sobre os quais foi realizada uma avaliapao criteriosa

Diante de todo o exposto, ratifico que o procedimento adotado buscou garantir eficiencia, 
transparencia e economicidade, sem prejuizo da obtenpao do prego que melhor atende as 
condigoes atuais de mercado, com vistas a contratagao de servigos de recarga de toner 
para a impressora HP LaserJet MFP M432FDN.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

FundamentaQao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VI.

JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Fundamentapao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VII.

Justificativa do Pre$o

v

ESTADO DA BAHIA

icanaos que o valor ofertado esta em 

iente considerando a natureza

A proposta apresentada pela empresa em questao esta compatfvel com as 
especificaQdes do objeto, nao apresentando varia^oes significativas que possam 

influenciar na escolha da contratada. Dessa forma, a decisao de contrataQao esta 
exclusivamente vinculada ao cumprimento do criterio do menor pre^o, conforme 

previsto na legislapao vigente.

Apos analise detalhada dos autos, foi constada a realizagao de pesquisas de pregos 

com a composigao das cotagdes indicando que o menor valor apresentado foi da 

empresa LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA , inscrita no 

CNPJ sob o n° 07.238.490/0001-08.

O valor proposto pela LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA 

foi de 22200 para a CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAQAO DE SERVIQOS D^^QJ^ MANUTENQAO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE CARTUCHO<W^®L yCOMPATIVEIS COM MODELO 
M432FDN(REFERENCIA 1330W^^^^^^JpOM A IMPRESSORA HP LASER 

JET MFP M432FDN.UTILIZADAM

Em relagao aos pregos apre^^^^^^af 
conformidade com a realidai^^l^^^gggg>^^fe<^gJmi 
e a complexidade dos servigos e r^^ffi^SS^eridos, cujo o valor estimado atraves 

das cotagdes de mercado valor de 22200 ofertado pela

BES MUNICIPAL DE ENSINO.,
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Adicionalmente, certificamos que, para fins de instruQao do presente processo de 

contratapao direta, o valor estimado da contratapao esta dentro dos limites previstos 

nos incisos I e II do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, considerando o somatorio das 
contrataQdes da mesma natureza realizadas por esta Unidade Gestora no corrente 

exercicio fmanceiro.

empresa encontra-se dentro dos parametros de mercado, sendo compativel com as 

condiQoes usuais para a execuQao do objeto deste processo.

Portanto, a Administra^ao Publica pode contratar a proposta ofertada pela empresa 

LEAL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA sem qualquer afronta a 
legisla^ao aplic^vel, em especial ei Lei n° 14.133/2021, que rege os procedimentos 

licitatorios.
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PARECER

i- relatOrio

E o que merccc rclatar.

1

Por fim, na trilha cogcntc do art. 72, VI, do novo rcgramcnto consta a razao de escolha do contratado e 
justificativa de pre?os, respectivamentc

Nos autos constam documentos Icgalmente exigidos do prestador quo apresentou o menor valor, as certidocs 
que dao conta que esta em situa^ao regular perante a fazenda publica federal, cstadual e municipal, bem como a certidao 
ncgativa de debitos trabalhistas e FGTS.

EMENTA: DISPENSA DE LICITA^AO EM RAZAO DO 
VALOR. ADEQUAQAO. AUSENC1A DE IMPEDIMENTO 
LEGAL. OBSERVAQAO DE LEI ESPECIFICA. VIABILIDADE

A Comissao Permancntc de Licita^ao cncaminha para emissao de parccer juridico por este Orgao, o presente 
expediente que visa a contrata^ao de empresa espccializada na presta^ao de services de recarga e manuten^ao preventiva 
e corretiva de cartuchos de toner compativeis com model© M432FDN (refcrcncia 1330W), compativeis com a 
impressora HP Laser Jet MFP M432FDN, utilizadas nas unidades municipais de ensino do Municipio de Una/BA, por 
meio de dispensa de licita^ao, com fundamento no art. 75, inciso II, da novel Lei de Licita^oes (Lei Federal n. 
14.133/2021).

No cademo encontram-se os elementos necessarios ao bom c regular dcscnvolvimcnto do processo, documento 
de formaliza^ao de demanda (DFD), solicitando a contratavao da empresa, com a devida justificativa, alinhamento com 
pianos institucionais, dotagao onjamentaria, equipe de planejamento da contrata^ao, bem como a dcclara^ao de 
viabilidade da contrata^ao impulsionada quo atende ao intercssc publico, dispensado o Estudo Tecnico Preliminar (art. 
6°, XX) por for^a do artigo 6° do Dccreto Municipal n. 371 de 01 de junho de 2022 que sc alinha ao Decrcto Municipal 
n. 367, de 17 de maio de 2022, entao regulamentador do art. 20 da Lei Federal 14.133/2021.

ESTADO DA BAHIA

Processo Dispensa de Licitagao n0 099/2025 - Processo Administrativo n° 223/2025 - Lei Federal n. 14.133/2021____
Objetoi Dispensa de Licitacao para contrata^ao de empresa espccializada na presta^ao de services de recarga c 
manuten^ao preventiva e corretiva de cartuchos de toner compativeis com modclo M432FDN (refcrcncia 1330W), 
compativeis com a impressora HP Laser Jet MFP M432FDN, utilizadas nas unidades municipais de ensino._________
Assunto: Sohcitagao de parecer juridico accrca da regularidade do processo administrativo licitatorio_________ _
Origem: Procuradoria Juridica do Municipio.
Ao Sctor de licitacao da Prefeitura Municipal de Una - Bahia.
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II- FUNDAMENTA^AO

licita^ao e legalmente

A norma cogente aplicavel atrai, ainda, urn conjunto de balizas obrigatorias, a saber:

2

De inicio importa dizer que o procedimento licitatorio e regra para a Administra^ao Publica ao adquirir bens 

ou contratar services. Nos termos da Constitui^ao Federal, art. 37, XXI, a contrata^ao de obras, services, as compras e 

alienates realizadas pela Administra^ao Publica deverao, em regra, ocorrer por meio de licita^ao publica. Assim dispoe 

o referido dispositivo:

O caso em tela, por sua natureza e consoante alinhamento substancioso contido nos autos do process©, atrai a 

dic^ao do art 75, e ss. da Lei n. 14.133/2021:

O Decreto n° 12.343, publicado em 30 de dezembro de 2024, por sua vez, atualizou os valores estabelecidos na 

nova lei, que passou para RS 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Art. 75. E dispensavel a licita^ao:

I - para contrata^ao que envolva valores inferiores a RS 100.000,00 (cem mil reais), no caso de 
obras e services de engenharia ou de services de manuten^ao de vciculos automotores;

II - para contratacSo que envolva valores inferiores a RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
no caso de outros services e compras;

§ 1° - Para fins de aferi<?ao dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do 
caput deste artigo, deverao ser observados:

I - o somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;

H - o somatorio da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais 
aqueles relatives a contrata^oes no mesmo ramo de atividade.

1
ESTADO DA BAHIA

Sem embargo, a legisla^ao preve ressalvas a essa regra. Sao os casos em que a 

dispensavel ou inexigivel.

i

CF/88, art. 37. A administra^ao publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniao, 
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, 
impessoalidade. moralidade, publicidade e eficiencia e, tambem, ao seguinte:
[...]
XXI - ressalvados os casos especificados na legislatjao, as obras, services, compras e 
alienates serao contratados mediante process© de licita^ao publica que assegure igualdade de 
conduces a todos os concorrentes, com clausulas que estabele?am obriga^oes de pagamento, 
mantidas as conduces efetivas da proposta, nos termos da lei, o qua! somentc permitira as 
exigencias de qualiftca^ao tecnica e economica indispensaveis a garantia do cumprimento das 
obriga^oes.

Observa-se o entendimento das regras contidas na novel legisla^ao, atentando-se ao fato segundo o qual a 

dispense de licita^ao reflete a contrata^ao direta da Administragao Publica em relagao a um bem ou servigo demandado, 

porquanto a competigao licitatoria se mostra inconveniente ao interesse publico.
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No case em tela, todas as fases processuais foram contempladas.

3

ESTADO DA BAHIA

Ademais, quanto a justiftcativa de pre?o, a contrata^ao da pessoa juridica, para a realiza^ao do service objeto 

da presente Dispensa, possui media orgada em R$ 25.500,00, ao passo que a empresa contratada apresentou proposta de 

R$ 22.200,00, valor a scr contratado dentro da pcrspcctiva do art. 75, II, da Lei n. 14.133/2021 eDecreto n. 11.871/2023, 

que encontra ressonancia no limite ora previsto de RS 62.725,59 e, por sua vez, cumpre o objeto de garantir a execucao 

do objeto dispensavel.

Consoante se constata do expediente trazido a essa Procuradoria, infere-se que o term© de dispensa criado para 

a finalidade supramencionada se encontra devidamente subsidiada por rubrica orcamentaria especffica, cuja dotacao, 

inclusive, ja fora identificada.

Por sua vez, em casos de dispensa desta cstirpe, a fim de evitar prejuizos ao erario, e respeitando os principios 

administrativos inerentes as Licitacoes Publicas, devea Administracao Municipal aplicaro art. 23 da Lei n. 14.133/2021, 

que no caso concrete fora devidamente atendido por subscricao motivada do Secretario competente e atraves da juntada 

de cotacoes de fomecedores, motive pelo qual se verificou o preco mais vantajoso para a Administracao Publica, tendo 

como designio a moderacao do gasto publico e associate aos principios que regem as contratacoes publicas (art. 5°).

A esse respeito, cumprc assinalar que, embora tenha sido devidamente justificada, nos autos do procedimento 

administrative, a ausencia depublicacao de aviso em sitio eletronico oficial pelo prazo minimo de 03 dias para a obtencao 

de propostas adicionais, conforme recomendado pelo art. 75, § 3°, da Lei n° 14.133/2021, recomenda-se que, em 

contratacoes futuras, o planejamento seja reforcado a fun de viabilizar a obtencao de propostas adicionais.

Ademais, recomenda-se que todas as condicoes de execucao previstas no estudo tecnico preliminar, acaso 

exista, e/ou do termo de rcfcrencia/ projeto basico sejam parte integrante do contrato administrativo.

Art. 72. O processo de contratacao direta, que comprcende os casos de inexigibilidade e de 
dispensa de licitacao, devera ser instruido com os seguintes documcntos:
I - documento de formalizacao de demanda e, se for o caso, estudo tecnico preliminar, analise de 
riscos, termo de referenda, projeto basico ou projeto executive;
II - estimative de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;
III - parecer juridico e parcceres tecnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos 
requisites exigidos;
IV - demonstracao da compatibilidade da previsao de recursos orcamentarios com o compromisso 
a scr assumido;
V - comprovacSo de que o contratado preenche os requisites de habilitacao e qualificacao minima 
necessaria;
VI - razao da escolha do contratado;
VII - justiftcativa de preco;
VIII - autorizacao da autoridade competente.

Posto isto, nao vislumbro vicio de forma ou qualquer defeito no procedimento que contrarie a Lei n. 

14.133/2021, pelo que opinamos, pela regularidade na escolha da DISPENSA de licitacao para a contratacao pretendida 

(menor preco), porquanto dos cotejos das propostas demonstradas representou a que melhor atendera ao intercsse 

publico.
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in- CONCWSAO

e o parecer.

Una (BA), 10 de setembro de 2025.

Peoro C; teiro Cai io

Procurador Juridico Municipal
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A unica ressalva quo se recomenda ao presente opinativo e que se de especial aten^ao para o somatorio de 
dispensas realizadas ao longo do exercicio financeiro, porquanto o somatorio de seus valores e determinante para que 
nao haja fuga a realiza^ao de licita^ao.

Posto isso, nao vislumbro qualquer impedimento legal para se contratar a emprcsa LEAL ALUGUEL DE 
EQUIPAMENTOS E TURISMO LTDA - CNPJ: 07.238.490/0001-08, uma vez que o presente procedimento atende 
o disposto no artigo 75, inciso II, da Lei n. 14.133/2021 e Decreto n. 11.871/2023, respectivamente, ressalvados os 
apontamentos acima, sobretudo no que diz respeito ao vedado fracionamento de despesa.
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Una, 10/09/2025.

is
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Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente 
CONTRATAQAO DIRETA, atraves de PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITA^AO SOB N° 223/2025, nos termos do DOCUMENTO DE 
FORMALIZAQAO DE DEMANDA (DFD) produzido pela Secretaria 
Municipal de Educa^ao, Cultura, Esporte e Lazer, constante dos 

autos, em conformidade com &LEJMM4.133/2021, ART. 75.
Encaminha-se para a ^^gggo^fQOTLrata^ao, para a providencias 

cabfveis.
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